
2018.gada maijs

Gulbenes Novada

Nr. 5 (109) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

ZIŅAS
Šodien lasi:

*Kā bērnudārzi strādās 
vasarā?
*Dzīvojot ārzemēs, saglabā 
saikni ar Latviju
*Gulbenes novada invalīdu 
biedrībai – 25
*19.maijs – Ģimenes dienas 
svētki novadā  

Uz Biznesa forumu aicināts ikviens
Liena Kazāka, 
Gulbenes novada domes 
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Gulbenes novada uzņēmēju 
dienu laikā 18.maijā Vecgul-
benes muižā uzņēmumu pār-
stāvjus, nozares ekspertus un 
interesentus ar vieslekcijām un 
pieredzes stāstiem pulcēs ikga-
dējais Biznesa un iedvesmas 
forums, kas noslēgsies ar uzņē-
mēju gada balli. 

Gulbenes novada dome kā 

uzņēmējdarbību atbalstoša paš-
valdība 18. un 19.maijā aicina 
uz Gulbenes novada uzņēmēju 
dienām, kuru laikā norisināsies 
informatīvi izglītojošs biznesa 

un iedvesmas forums, produktu 
izstādes, degustāciju tirgus un iz-
klaidējošs vakara pasākums. 

(Turpinājums 3.lpp.)

Satiksmei slēgts ceļa 
posms Miera ielā

Gunta Kalmane,
Gulbenes novada domes vecākā 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Gulbenes novada pašvaldī-
ba informē, ka 8.maijā sāku-
šies 48 metrus garas caurtekas 
izbūves darbi Miera ielā Gul-
benē, kas turpināsies līdz pat 
25.maijam. Šajā periodā Miera 
iela posmā no Naglenes ielas līdz 
Pļavu ielai būs slēgta satiksmei, 
transportlīdzekļu kustību novir-
zot pa apbraucamo ceļu (Brīvības 
iela-Zvaigžņu iela). Atvainoja-
mies par sagādātajām neērtībām!

Brīvības ielas posma pār-
būves un rotācijas apļa izbūves 
procesa ietvaros plānots mainīt 
caurteku arī Brīvības ielā, taču 
tas tiks veikts tad, kad noslēgsies 
darbi Miera ielā. 

Līdz šim jau būvdarbu veicēji 
ir paguvuši demontēt ēku Brīvī-
bas ielā 106, izbūvējuši caurteku 

Naglenes ielā, uzsākuši asfalta 
seguma frēzēšanu, kā arī turpi-
na elektrolīnijas pārbūvi, lietus 
kanalizācijas tīklu izbūvi un uz-
bēruma veidošanu vietā, kur pa-
redzēts rotācijas aplis. 

Projekta Nr.5.6.2.0/16/I/010 
“Infrastruktūras uzlabošana 
uzņēmējdarbības attīstībai Brī-
vības ielas zonā” kopējās iz-
maksas ir 4 536 817.53 EUR, no 
tām attiecināmās izmaksas ir 4 
325 784.71 EUR (78,79% jeb 3 
408 126,64 EUR ERAF finansē-
jums, 3,75% jeb 162 216,93 EUR 
valsts budžeta dotācija pašvaldī-
bām un 11,25% jeb 486 650,78 
EUR pašvaldības finansējums, 
6,21% jeb 268 790,36 EUR cits 
publiskais finansējums) un neat-
tiecināmās izmaksas 211 032.82 
(pašvaldības finansējums).

Gulbenē pieejams modernizēts 
internāts skolēniem

Gunta Kalmane,
Gulbenes novada domes vecākā 
sabiedrisko attiecību speciāliste

8.maijā pēc 1.stāva pār-
būves, fasādes siltināšanas un 
jumta seguma nomaiņas pro-
jekta realizācijas simboliski 
tika atklāts Gulbenes 2.vidus-
skolas internāts, kurā tagad 
papildus ir pieejamas 6 istabi-
ņas ar 15 gultasvietām. Viena 
no šīm istabiņām, tāpat kā sa-
nitārais mezgls un ieeja ēkā, ir 
pielāgota cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām. 

Internāta ēkai tika veikta 
jumta seguma nomaiņa, pārse-
guma siltināšana, ēkas fasādes 
siltināšana, pirmā stāva apku-
res, elektroinstalācijas nomaiņa 

un telpu pārbūve internāta va-
jadzībām. Ēka pēc būvdarbiem 
ekspluatācijā tika nodota jau šā 
gada sākumā, taču tikai nesen 
noslēdzās mēbeļu iepirkšana un 
1.stāva telpu aprīkošana.

Tagad kopumā visā internātā 
ir 16 labiekārtotas istabiņas ar 
45 gultasvietām. Turklāt katrā 
ēkas stāvā ir koplietošanas telpa 
ar virtuves zonu, duša un tualete. 
Skolēnu drošībai gaiteņos, virtu-
vē un citās koplietošanas telpās 
ir ierīkota videonovērošanas sis-
tēma. Ēkas 2. un 3.stāvs tika pār-
būvēts jau 2013.gadā, investējot 
Gulbenes novada pašvaldības un 
Gulbenes Rotari kluba līdzekļus.

Gulbenes novada skolu au-
dzēkņiem uzturēšanās internātā 

ir bez maksas – izdevumus sedz 
pašvaldība. 

Internāta pārbūves kopējās 
izmaksas ir 257 954,53 eiro, 
savukārt aprīkojuma un mēbe-
ļu iegādes izmaksas sastāda 42 
045,47 eiro. Kopējā internātam 
plānotā summa projekta “Gulbe-
nes novada vispārējo izglītības 
iestāžu mācību vides uzlaboša-
na” (Nr.8.1.2.0/17/I/013) ir 300 
000 eiro, no kurām 85% plānots 
segt no Eiropas Reģionā attīs-
tības fonda līdzekļiem, 3,75% 
- valsts budžeta finansējums, 
bet pašvaldības finansējums - 
11,25%.

Cildina apbalvojuma „Laiks Ziedonim” 
ceremonijā 
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

3.maijā Liepājā notika ap-
balvojuma „Laiks Ziedonim” 
laureātu cildināšanas ceremo-
nija. Nominācijā “Zemi es mā-
cos” suminājumu saņēma Daiga 
Gargurne, biedrības “Sateka” 
koordinatore,  projektu adminis-
tratīvā vadītāja. Sveicam!



2 Ziņas, maijs NOVADA DOME INFORMĒ

www.gulbene.lv

Normunds Audzišs, 
Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs

Cilvēku skaits novadā būs kā 
barometrs nākotnei 

Izsoles

Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā
Vita Elsiņa,  
Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
pašvaldības policijas priekšnieks

Pagājusi pirmā 2018.gada 
trešdaļa. Četros mēnešos re-
ģistrēti 46 jaundzimušie, 102 
mirušas personas, notikušas 9 
laulību reģistrācijas. 

Aprīlī reģistrēti 9 jaundzimu-
šie, sastādīti 33 miršanas reģistri, 
3 pāri reģistrējuši laulību.

Aprīlī dzimšanas apliecības 
saņēmuši 6 zēni un 3 meitenes.  
Puisīši nosaukti šādos vārdos: 
Ričards, Valters, Matīss, Dāvids, 
Oto, Artūrs. Meitenītēm dāvināti 
vārdi: Amanda, Amēlija, Emīlija.

2 jaundzimušo vecāki sastāv 
laulībā, 7 bērniem atzīta paterni-
tāte. 2 bērni māmiņām ir pirmie, 
4 – otrie, 2 – trešie, 1 – piektais. 6 
jaundzimušie deklarēti Gulbenē, 

pa 1 – Daukstes, Stāmerienas un 
Tirzas pagastos.

Aprīlī reģistrēti 33 aizsaulē 
aizgājuši iedzīvotāji, t.sk. viena 
persona atzīta par mirušu ar tie-
sas spriedumu. Mirusi 21 sievie-
te vecumā no 50 līdz 98 gadiem, 
12 vīrieši vecumā no 45 līdz 79 
gadiem. Visvairāk miruši Gulbe-
nes pilsētas (15) un Beļavas (4), 
Rankas pagasta (4), Lizuma (3) 
pagasta iedzīvotāji.

Gulbenes novada dome rīko 
pirmo atklāto mutisko izsoli ar 
augšupejošu soli nekustamajam 
īpašumiem:

- Beļavas pagasta “Svelber-
ģis 3”, kadastra numurs 5044 012 
0348, kas sastāv no vienas zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
5044 012 0348, 0,1119 ha platī-
bā. Izsolāmās mantas nosacītā 
cena ir 1100 EUR, nodrošinā-
jums ir 110 EUR. Izsole notiks 
2018.gada 12.jūnijā plkst.10.00 
Gulbenes novada domē Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē, 323.kab. Pirm-
pirkuma tiesības uz objekta iegā-
di nav. Samaksa par nosolīto ne-
kustamo īpašumu veicama divu 
nedēļu laikā no izsoles.

- Beļavas pagasta “Kantor-
kalns”, kadastra numurs 5044 
007 0222, kas sastāv no vienas 
zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 5044 007 0222, 1,72 ha 
platībā. Izsolāmās mantas nosa-
cītā cena ir 2700 EUR, nodroši-
nājums ir 270 EUR. Izsole notiks 
2018.gada 12.jūnijā plkst.10.20 
Gulbenes novada domē Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē, 323.kab. Pirm-
pirkuma tiesības uz objekta iegā-
di nav. Samaksa par nosolīto ne-
kustamo īpašumu veicama divu 
nedēļu laikā no izsoles.

Gulbenes novada dome rīko 
otro atklāto mutisko izsoli ar 

augšupejošu soli nekustamajam 
īpašumam Gulbenes pilsētā 
“Ozolu iela 39”, kadastra nu-
murs 5001 002 0187, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5001 002 0187, 
0,3135 ha platībā, un uz tās eso-
šajām ēkām (būvēm) ar kadastra 
apzīmējumiem 5001 002 0187 
001, 5001 002 0187 002. Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 
5000 EUR, nodrošinājums ir 500 
EUR. Izsole notiks 2018.gada 
12.jūnijā plkst.10.40 Gulbe-
nes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā no izsoles.

Iepazīties ar izsoļu noteiku-
miem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosauktajiem 
dokumentiem var Gulbenes no-
vada domē, Ābeļu ielā 2, Gul-
benē, 323.kab., katru darba die-
nu no plkst.9.00 līdz 16.00, līdz 
2018.gada 8.jūnija plkst.15.00. 
Šajā pašā laikā ir apskatāmas iz-
solāmās mantas.

Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada domes, reģis-
trācijas Nr.90009116327, kontā 
LV81UNLA0050019845884, AS 
„SEB banka”, pirms pieteikuma 
iesniegšanas par piedalīšanos iz-
solē.

Pašvaldības policija lai-
kā no 2018.gada 3.aprīļa līdz 
2018.gada 26.aprīlim sastādī-
jusi 17 administratīvo pārkā-
pumu protokolus.

Trīspadsmit gadījumos paš-
valdības policijas darbinieki sa-
stādīja administratīvā pārkāpuma 
protokolu par alkohola lietošanu 
sabiedriskā vietā, vai atrašanos 
tādā reibuma stāvoklī, kas aizskar 
cilvēka cieņu, divos gadījumos 
par dzīvesvietas nedeklarēšanu, 
vienā gadījumā par smēķēšanas 
ierobežojumu neievērošanu un 

vienā gadījumā par būvniecības 
noteikumu pārkāpšanu. Saskaņā 
ar likuma “Par policiju” 12.panta 
pirmās daļas 9.punktu pašvaldī-
bas policija nogādāja atskurbtuvē 
11 personas, bet mājoklī 17 per-
sonas, kuras alkohola lietošanas 
rezultātā zaudējušas spēju patstā-
vīgi pārvietoties vai orientēties 
vai var nodarīt kaitējumu apkār-
tējiem vai pašas sev. 

Vēl sastādīti 8 administratīvā 
pārkāpuma protokoli – lēmumi 
par apstāšanās un stāvēšanas no-
teikumu pārkāpšanu (bez vadītā-
ja klātbūtnes). 

Iepriekš norādītajā laika pos-

mā pašvaldības policija ir saņē-
musi 85 izsaukumus.

Gulbenes novada Pašvaldī-
bas policija regulāri apseko arī 
pagastu teritorijas. 

Gulbenes novada Pašvaldības 
policija atgādina, ka par jebkuru 
sabiedriskās kārtības pārkāpumu 
vai persona tiesību un brīvību 
apdraudējumu Jūs variet ziņot, 
zvanot pa tālruni 29297818. 
Darba laiks pirmdienās, otr-
dienās, trešdienās, ceturtdienās 
no plkst.08:00 līdz plkst.22:00, 
piektdienās, sestdienās un svēt-
dienās pašvaldības policija strādā 
arī nakts stundās no plkst.08:00 
līdz plkst.05:00. Ārpus pašvaldī-
bas policijas darba laika var zva-
nīt uz tālruni 110.

Gulbenes novada teritorijā 
notiks mācības kadetiem

Latvijas Nacionālā aizsar-
dzības akadēmija informē, ka 
no 2018.gada 5. līdz 13.jūni-
jam kadetiem tiek organizēts 
taktiskais maršs ar ekipējumu 
un ieročiem pa apvidu Gul-
benes novada teritorijā. Tiks 
veikta šaušana ar salūtmunīciju, 

kas apkārtējai videi nav bīstama, 
bet rada troksni un dūmus. Tāpat 
tiks pielietotas arī dūmu sveces 
un rakti ierakumi, kas kaitēju-
mu apkārtējai videi nenodarīs. 
Kadeti respektēs privātīpašumus 
un pēc nodarbībām apkārtne tiks 
sakopta.

Paziņojums par Gulbenes novada 
pašvaldības administrācijas  
nosaukuma maiņu

Gulbenes novada dome pa-
ziņo, ka 2018.gada 26.aprīļa 
sēdē ir pieņemts lēmums (pro-
tokola nr. 7, 34.§) par Gulbenes 
novada pašvaldības adminis-
trācijas nosaukuma maiņu: 

MAINĪT Gulbenes novada 
pašvaldības administrācijas (re-

ģistrācijas numurs 90009116327, 
juridiskā adrese: Ābeļu iela 2, 
Gulbene, Gulbenes novads) no-
saukumu “Gulbenes novada 
dome” uz nosaukumu “Gulbenes 
novada pašvaldība”.

Lēmums stājas spēkā 2018.
gada 1.jūnijā.

Paziņojums par Gulbenes novada 
jaunatnes politikas plāna  
2018.-2024.gadam apstiprināšanu

Gulbenes novada dome 
paziņo, ka 2018.gada 26.aprī-
ļa domes sēdē ir pieņemts lē-
mums (protokola nr. 7, 11.§) 
par Gulbenes novada jaunat-
nes politikas plāna 2018.-2024.
gadam apstiprināšanu. 

Ar apstiprināto Gulbenes no-

vada jaunatnes politikas plānu 
2018.-2024.gadam var iepazīties 
Gulbenes novada pašvaldības tī-
mekļa vietnē www.gulbene.lv, kā 
arī izdrukas formā  Gulbenes no-
vada domē, 315. kabinetā, Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē.

SIA “Pilsētvides serviss” 
informē

SIA “Pilsētvides serviss” ai-
cina klientus, kuri rēķinus par 
sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu turpmāk nevēlas sa-
ņemt pastkastē, informēt par 
vēlmi turpmāk saņemt rēķinus 
e-pastā. 

Ja vēlaties pieteikties rēķinu 
saņemšanai, varat: 

1) elektroniski – nosūtīt ziņo-
jumu e-pastā: gulbene@pilsetvi-

de.lv norādot informāciju: vārds, 
uzvārds, adrese, e-pasta adrese, 
telefona numurs;

2) personīgi  - ierodoties SIA 
“Pilsētvides serviss” birojā Brī-
vības ielā 87c, Gulbenē darba 
dienās, darba laikā 8:00 – 12:00  
13:00-17:00.

Pilsētvides serviss, 
t.64495050. 

Cienījamie Gulbenes nova-
da iedzīvotāji! Ir pagājis viens 
mēnesis, kopš esmu ievēlēts par 
Gulbenes novada domes priekš-
sēdētāju. Mazliet padalīšos ar to, 
kas būtisks šajā laikā padarīts un 
kādi plāni ir tuvākajam perio-
dam.

Darba apjoms  tiešām ir no-
zīmīgs. Dienas laikā nākas uz-
klausīt un pieņemt lēmumus par 
ļoti daudziem atšķirīgiem jautā-
jumiem - sākot no finansiāliem, 
kas skar budžetu, naudas izlie-
tojumu, un beidzot ar sociāliem 
jautājumiem, vienlīdz  izzinot  un 
izprotot šo sfēru daudzos darbī-
bas virzienus. Svarīgs jautājums 
ir pagastu efektīvāka pārvaldī-
šana. Veicot izmaiņas, pārvaldes 
vadītājiem jāzina precīzi, kādi 
ir viņu pienākumi un atbildības.  
Tā, lai nepārklātos funkcijas un 
lai nebūtu iejaukšanās kāda cita 
atbildības laukā. Iedzīvotāju 
skaits samazinās - it kā vajadzē-
tu arī samazināties pārvaldes iz-
maksām, bet, diemžēl, tas neno-
tiek proporcionāli. Vai pagastā ir 
1000 iedzīvotāji vai 500, funkci-
jas, ko veic pagasta pārvaldnieks 
un pārvalde, paliek tās pašas. Ja 
paskaitām pastāvīgās izmaksas 
uz vienu iedzīvotāju, tad mazā-
kos pagastos tās ir   dubultā nega-
tīvas.  Atstāt pagastu bez galvenā 
pārvaldnieka, kurš pārzina visas 
lietas un kurš pārzina vietējos 
cilvēkus un vietējie viņam uzti-
cas, nav pats labākais risinājums. 
Uz diviem pagastiem viens pār-
valdnieks?  Nav prātīgi. Formā-
lie jautājumi risināsies, bet vai 
iedzīvotājiem viņš būs savējais 
un vai iedzīvotāji jutīsies droši, 
aizsargāti dažādu jautājumu un 
nebūšanu gadījumos? Risinājumi 
var būt dažādi, galvenais, lai ie-
dzīvotāji justos labi un tajā pašā 
laikā tiktu samazinātas izmaksas. 
Viens no risinājumiem  paliekot 
visiem pārvaldniekiem, ir viņu 
darba funkciju apjoma palieli-
nājums.  Pagasta pārvaldnieka 
funkcijas vajadzētu apvienot ar 
saimnieciskās daļas darbinieka, 
santehniķa, tehnikas operatora 
pienākumiem. Tā mēs nodroši-
nātu pagasta pārvaldnieka atraša-
nos  katrā pagastā un pieejamību 
iedzīvotājiem. Gala rezultātā būs 
finansiāls ietaupījums un izpildīti 
visi pienākumi, kuri pašvaldībai 
ir jānodrošina. Mūsu novada pa-

gasti ir unikāli ar to, ka  ir ļoti 
atšķirīgi pēc savām saimniecis-
kās darbības funkcijām un pār-
valdīšanas tradīcijām. Pēc viena 
principa tos sakārtot neizdosies. 
Tāpēc strādājam tā, lai izvērtējot 
katra pagasta atšķirīgās funkci-
jas, atrastu to unikālo risinājumu.

Ļoti priecē fakts, ka tika 
noslēgts līgums par Rankas pa-
matskolas pārcelšanu uz Rankas 
arodskolas telpām. Mācības va-
rēs uzsākt no 2018. gada 1. sep-
tembra. Skolēniem būs daudz ēr-
tāk mācīties izremontētās, jaunās 
telpās, turklāt ļoti labi aprīkotās 
specialo priekšmetu klasēs, te 
būs pieejama plaša sporta halle, 
internāts. Protams, tas ir iegu-
vums gan Rankas arodskolai, 
gan Rankas pamatskolai finan-
siālā ziņā un arī iespējā vairāk 
socializēties. 

Tika panākta vienošanās par 
to, ka Gulbenes novada pašval-
dība iegādājas visas  SIA “Alba” 
piederošās daļas, kļūstot par 
100% daļu turētājiem. Pašreiz 
tiek kārtots kredīts, lai tuvākajā 
laikā  varētu noslēgt darījumu.

Priekšā ir Šķieneru apkures, 
ūdensapgādes, kanalizācijas sis-
tēmu sakārtošana, lai iedzīvotāji 
justos droši un varētu izmantot 
kvalitatīvus pakalpojumus. Šī 
jautājuma risināšanā mums ir at-
vēlēts laiks, bet ne ilgāk, kā līdz 
šā gada beigām.

Protams, ļoti intensīvi tiek 
strādāts pie stadiona otrās kārtas 
plānojuma pabeigšanas. Tuvā-
kajā laikā sporta komisijai būs 
jāsniedz gala piedāvājums, lai 
deputāti var pieņemt lēmumu par 
projekta tālāku virzību.

Šie ir daži lielākie uzdevumi, 
kas tiek risināti. Ikdienā ir daudz 
mazāku jautājumu, kas prasa 
akurātu un ātru lēmumu pieņem-
šanu.  

Maija sākumā tika pabeigts 
2017. g. Gulbenes novada kon-
solidētais Gada pārskats. Tas ir 
ļoti apjomīgs darbs, kas bija sa-
režģīts divkārt, jo vajadzēja pa-
ralēli strādāt iepriekšējā sistēmā 
un ieviest jauno grāmatvedības 
programmu, centralizējot  pagas-
tu pārvaldes un iestāžu grāmat-
vedības. Patiešām  pienākas liela 
pateicība Finanšu un ekonomi-
kas nodaļas darbiniekiem un tās 
vadītājai Lienītei Reinsonei par 
nesavtīgu un pašaizliedzīgu dar-
bu, modernizējot grāmatvedības 
sistēmu. Pateicoties jaunajai uz-
skaites sistēmai, ir  pārredzamas 

visas plānotās budžeta izmaksas. 
Nekas netiks tērēts ārpus plā-
notā. Tiek strādāts un ieviestas  
jaunas lietojumprogrammas, lai 
sasniegtu vēl lielāku precizitāti, 
efektivitāti programmām, strā-
dājot sasaistē. Periodā no 2015. 
gada Finanšu un ekonomikas no-
daļa visā novadā ir samazinājusi 
12 darbiniekus, panākot  efekti-
vitāti vairāk nekā 100000 EUR. 

Darbs novadā rit ļoti spraigi. 
Paralēli tiek īstenoti daudzi  pro-
jekti un vairāki ir izstrādes stadi-
jā. Attīstības un projektu nodaļa 
strādā pilnā jaudā tās vadītāja 
Jāņa Barinska gudrā pārraudzī-
bā.  Šoreiz nerunāšu par konkrē-
tiem projektiem, bet par būtību, 
kam tas viss nepieciešams.  Vien-
nozīmīgi mūsu iedzīvotāju labā-
kas, ērtākas, sakārtotākas dzīves 
nodrošināšanā. Tas ir skolēniem, 
lai klases ir modernākas, atbilsto-
šākas zināšanu ieguvei pēc mūs-
dienīgākām prasībām. Vēlamies, 
lai Gulbenes novadā izglītības 
līmenis būtu augstākais valstī. 
Jautāsiet, kam tas vajadzīgs? 
Tikai un vienīgi mums pašiem, 
lai mēs būtu gudri, spētu iet pa 
priekšu progresīvām idejām un 
to realizācijai dzīvē. Tas ir mūsu 
cienījamajiem pensionāriem, 
kas  dzīvē izdarījuši daudz labu 
darbu, atdodot savu dzīvi pārējo 
labklājībai. Mums jābūt pateicī-
giem un jācenšas atdarīt ar lie-
tām un attieksmi, kas viņus var 
priecēt un atvieglot dienas soli. 
Visur pasaulē notiek sacensība, 
cilvēku skaits attīstītajās valstīs 
samazinās, vajadzīgi labi darba 
darītāji, kas spēj radīt progresu. 
Kāpēc lai tā nebūtu Gulbene, kur 
notiek gudru cilvēku piesaiste? 
Mums jāpalīdz radīt apstākļi, 
lai cilvēki gribētu šeit palikt un 
veidot savu biznesu. Nekas jau 
daudz nav vajadzīgs, tikai pozitī-
va attieksme, palīdzība, atsaucī-
ba, vienotība. Lai katrs mēs esam 
pozitīvi noskaņoti un būtu gatavi 
izteikt pateicību, uzmundrinā-
jumu tiem, kas cīnās un grib ko 
izdarīt. Mums ir jāatbrīvojas no 
skaudības, aprunāšanas, nelaip-
nības, vienaldzības, no savu tīri 
merkantilu vajadzību apmierinā-
šanas.  Šī pozitīvā gaisotne būs 
jūtama katram, cilvēki tieksies 
pēc tās. Cilvēku skaits novadā 
būs kā barometrs, lai redzētu, vai 
esam izdarījuši ko labu un izmai-
nījuši noskaņojumu un attieksmi 
sevī,  kopīgi ceļot katra novada 
iedzīvotāja dzīves kvalitāti. 



Ziņas, maijs 3NOVADA DOME INFORMĒ

www.gulbene.lv

Uz Biznesa forumu aicināts ikviens
(Turpinājums no 1.lpp.)
18.maijs būs piesātināts 

ar daudzveidīgu nozares pro-
fesionāļu lekcijām un paneļ-
diskusijām par mūsdienīgām 
tendencēm klasiskajās taut-
saimniecības nozarēs. Biznesa 
foruma ietvaros dalībniekiem 
būs iespēja dzirdēt Wunder Lat-
via uzņēmuma pieredzi, pie-
saistot un motivējot talantus, 
Draugiem group starptautisko 
pieredzi investējot attieksmē, 
Latvijas Blochain asociācijas 
valdes locekļa viedokli par digi-
tālās valūtas uzvaras gājienu un 
skaidras naudas nākotni,  kā arī 
dzirdēt asociētā profesora Brent 
McKenzie viedokli par globālo 
tirdzniecību u.c. Lai nodrošinātu 
sinderģiju ar auditoriju, notiks 
3 dažādas paneļdiskusijas, lai 
akcentētu būtiskas aktualitātes. 
Pasākuma programma pieejama 
mājaslapā www.biznessgulbene.
lv. Dalība pasākumā bezmaksas. 
Iepriekšēja pieteikšanās pasāku-
mam aizpildot elektronisku an-
ketu www.biznessgulbene.lv. 

Visas dienas garumā tiks no-
drošinātas informatīvas konsul-
tācijas par iespējām piesaistīt ES 
struktūrfondu finansējumu uzņē-
mējdarbības attīstībai, zinātnis-
ko institūciju un valsts atbalstu 

inovāciju pārnesei uzņēmumu 
konkurētspējas stiprināšanai ilg-
termiņā. Informāciju nodrošinās 
biedrības “Sateka”, Latvijas In-
vestīciju un attīstības aģentūra, 
Madonas biznesa inkubators par 
atbalsta iespējām uzņēmējiem 
agrīnā attīstības stadijā, kā arī 
lielākais tehnoloģiju pārneses un 
biznesa sadarbības veicināšanas 
tīkls pasaulē - Eiropas biznesa 
atbalsta tīkls; PostDoc par iespē-
jām piesaistīt ES līdzfinansēju-
mu pēcdoktorantūras inovāciju 
ieviešanai u.c. 

18.maijā plkst. 19.00 Vecgul-
benes muižā ikviens novada uz-
ņēmējs, pašnodarbināta persona, 
mājražotājs, amatnieks, augstākā 
līmeņa vadītāji aicināti pieda-
līties “Uzņēmēju gada ballē”. 
Vakara gaitā par melodiskiem 
pārsteigumiem un balles deju 
mūziku rūpēsies Antra Stafecka, 
Atis Ieviņš un pavadošā grupa, 
bet par patīkamu atmosfēru im-
provizators Krišjānis Berķis. Pa-
sākuma laikā sumināsim “Gul-
benes novada uzņēmēju gada 
balvas” laureātus un sadarbības 
partnerus. Iepriekšēja pieteikša-
nās Vecgulbenes muižā, Brīvības 
ielā 18, Gulbenē līdz 16.maijam. 

“Viss lielais bizness ir sācies 
ar vienu mazu, varbūt klusu, var-

būt domās lolotu - JĀ. 
JĀ, es gribu dzirdēt, gribu 

zināt, gribu parunāties, gribu pa-
skatīties uz lietām citādāk. Mums 
katram ir dota iespēja pateikt: jā, 
es piedalos! Ko var zināt, varbūt 
šī ir Tava iedvesmas stunda!” 
aicina Normunds Audzišs, Gul-
benes novada domes priekšsēdē-
tājs. 

 Gulbenes novada pašvaldība, 
apvienojot pavasara uzplaukumu 
un tūrisma sezonas atklāšanu, kā 
arī ģimenes dienas pasākumus, 
aicina tirgotājus 19.maijā  pie-
dalīties „Zaļajā tirdziņā”, nodro-
šinot savas produkcijas degus-
tācijas. Tirdziņa apmeklētājiem 
tā būs iespēja atklāt reģionālo 
bagātību un baudīt brīvdienas ar 
garšu.

Dienas garumā centrālajā 
skvērā notiks produktu degus-
tācijas, tirgotāju andele un pik-
niks zaļajā zonā. Apmeklētāju, 
tirgotāju labsajūtai un mundram 
noskaņojumam tiks nodrošināta 
mūzika. 

Pusdienlaikā tiks pasniegtas 
pārsteiguma balvas labākajiem 
tirgotājiem, kuri būs īpaši rūpē-
jušies par svētku noskaņu pilsēt-
niekiem un viesiem.

Radīsim svētku sajūtu kopā!
Pieteikšanās līdz 16.maijam.

Pirmsskolas izglītības iestāžu un 
pirmsskolas izglītības grupu darba 
laiks 2018.gada vasarā
Gunta Kalmane,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Gulbenes novada pašval-
dība informē par Gulbenes 
novada pirmsskolas izglītības 
iestāžu un pirmsskolas izglītī-
bas grupu darba organizāciju 
2018.gada vasaras periodā. 

Pirmsskolas izglītības iestā-
des:

Gulbenes 2.pirmsskolas izglī-
tības iestāde “Rūķītis” būs slēgta 
uz laiku no 2018.gada 25.jūnija 
līdz 24.jūlijam (ieskaitot);

    Rankas pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Ābelīte” būs slēgta 
uz laiku no 2018.gada 25.jūnija 
līdz 31.jūlijam (ieskaitot);

Jaungulbenes pirmsskolas 
izglītības iestāde “Pienenīte” 
būs slēgta uz laiku no 2018.gada 
2.jūlija līdz 5.augustam (ieskai-
tot);

Stāķu pirmsskolas izglītības 
iestāde būs slēgta uz laiku no 

2018.gada 2.jūlija līdz 31.jūlijam 
(ieskaitot);

Lejasciema pirmsskolas iz-
glītības iestāde “Kamenīte” būs 
slēgta uz laiku no 2018.gada 
2.jūlija līdz 7.augustam (ieskai-
tot);

Gulbenes 1.pirmsskolas iz-
glītības iestāde būs slēgta uz 
laiku no 2018.gada 25.jūlija līdz 
21.augustam (ieskaitot);

Gulbenes 3.pirmsskolas iz-
glītības iestāde “Auseklītis” būs 
atvērta visu 2018.gada vasaras 
periodu.

Pirmsskolas izglītības gru-
pas:

Galgauskas pamatskolā būs 
slēgtas uz laiku no 2018.gada 
18.jūnija līdz 16.augustam (ie-
skaitot);

Druvienas sākumskolā būs 
slēgtas uz laiku no 2018.gada 
18.jūnija līdz 16.augustam (ie-
skaitot);

Tirzas pamatskolā būs slēg-
tas uz laiku no 2018.gada 2.jūlija 
līdz 7.augustam (ieskaitot);

Lizuma vidusskolā būs slēg-
tas uz laiku no 2018.gada 25.jū-
nija līdz 22.jūlijam (ieskaitot);

K.Valdemāra sākumskolā būs 
slēgtas uz laiku no 2018.gada 
1.augusta līdz 2.septembrim (ie-
skaitot).

Stāmerienas pamatskolā un 
Litenes sākumskolā pirmsskolas 
grupu darbs tiks nodrošināts visu 
2018.gada vasaras periodu.

Pilsētā vasaras periodā vien-
laicīgi vienmēr būs atvērti divi 
bērnudārzi. Gulbenes 3.PII “Au-
seklītis” būs atvērts visu vasaru, 
taču 1. un 2. PII mainīsies – kad 
viens būs slēgts, tad strādās otrs. 
Vecāki var izvēlēties kādu no 
diviem bērnudārziem, kuri kon-
krētajā brīdī būs atvērti. Lūdzam 
laicīgi informēt izraudzīto iestādi 
uz kuru tiks vesta atvase!

Klientu apkalpošanas  
speciālista amata vakance

Gulbenes novada dome (reģ. Nr. 90009116327) aicina pieteik-
ties darbā uz nenoteiktu laiku Gulbenes novada domes Adminis-
tratīvi juridiskās nodaļas Gulbenes novada valsts un pašvaldības 
vienotā klientu apkalpošanas centra klientu apkalpošanas speciā-
lista amatā.

Prasības pretendentiem
- augstākā izglītība;
- valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī, krievu, angļu- sarun-

valodas līmenī;
- labas datora lietošanas prasmes ( MS Office programmas, Inter-

net);
- prasme strādāt ar biroja tehniku;
- ļoti labas komunikācijas un saskarsmes prasmes, uz klientu 

orientēta personība;
- prasme plānot un organizēt savu darbu, strādājot patstāvīgi un 

komandā, lai precīzi un radoši pildītu amata pienākumus.
Par priekšrocību tiks uzskatīts:
- iepriekšējā pieredze darbā ar klientiem, klientu apkalpošanā;
Galvenie pienākumi:
• Patstāvīgi iegūt, izvērtēt, pārbaudīt un sniegt apmeklētājiem 

informāciju par Gulbenes novada pašvaldību, tās iestādēm un 
uzņēmumiem, par valsts iestādēm, to sniegtajiem pakalpoju-
miem; izskaidrot pakalpojumu atšķirības, piedāvāt alternatī-
vas un palīdzēt klientiem pieņemt lēmumus.

• Veikt klientu apkalpošanu klātienē, pa tālruni un citiem elek-
troniskiem komunikāciju kanāliem, informēt un konsultēt 
fiziskas un juridiskas personas par pašvaldības kompetencē 
esošajiem jautājumiem.

• Veikt iedzīvotāju iesniegumu, kas saistīti ar pašvaldības pa-
kalpojumiem, pieņemšanu, reģistrāciju, nodrošināt to apriti, 
izskatīšanas rezultātā doto uzdevumu izpildes kontroli, veikt 
elektroniskā pakalpojuma ietvaros “E- iesniegums iestādei” 
saņemto iesniegumu apstrādi.

• Sniegt atbalstu iedzīvotājiem valsts pārvaldes portālā Latvija.
lv ievietoto e-pakalpojumu lietošanā- klātienē un telefoniski, 
darbā ar datoru, e-parakstu, e-adresi.

• Organizēt Valsts ieņēmumu dienesta adresētu iesniegumu 
pieņemšanu

• Sniegt informāciju par Uzņēmumu reģistra e-pakalpojumiem.
• Veikt mājas (istabas) dzīvnieku reģistrāciju Lauksaimniecī-

bas datu centra datubāzē.
Piedāvājam
- Stabilu atalgojumu, sociālās garantijas;
- Profesionālās pilnveides iespējas.
Pretendentam jāiesniedz šādi dokumenti
- Motivācijas vēstule (uz l lapas);
- Īss dzīves un darba gaitu apraksts (CV);
- Izglītību un kvalifikāciju apliecinošu dokumentu kopijas (uzrā-

dot oriģinālus);
- Atsauksmes vai rekomendācijas (ja ir).
Pieteikuma dokumentus ar norādi “Gulbenes novada domes klien-

tu apkalpošanas speciālista vakance” iesniegt personīgi vai elektro-
niski uz adresi: Ābeļu iela 2, Gulbene, Gulbenes novads, LV-4401, 
e-pasta adrese: personals@gulbene.lv, no sludinājuma publicēšanas 
dienas līdz 2018.gada 18.maijam plkst. 16.00

Gulbenes novada dome sazināsies ar tiem pretendentiem, kuri tiks 
izvirzīti uz nākamo pieteikumu izskatīšanas kārtu.

Pamatojoties uz Fizisko personu datu aizsardzības likuma 8.panta 
pirmo daļu Gulbenes novada dome informē, ka:

- Jūsu pieteikuma dokumentos norādītie personas dati tiks apstrā-
dāti, lai nodrošinātu šīs atlases norisi.

- Iepriekš minētās Jūsu personas datu apstrādes pārzinis ir Gulbe-
nes novada dome, kontaktinformācija: Ābeļu iela 2, Gulbene, Gulbe-
nes nov., LV-4401.

Tālrunis informācijai: 64474908, mob. 26353797.

Piešķirs finansējumu  
uzņēmējdarbības idejas īstenošanai
Liena Kazāka, 
Gulbenes novada domes 
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Šā gada martā noslēdzās 
Gulbenes novada pašvaldības 
izsludinātais grantu konkursa 
pirmais pieteikumu iesnieg-
šanas termiņš. Tika saņemti 4 
projektu pieteikumi.  Atbilstoši 
konkursa nolikumam veicot ad-
ministratīvo kritēriju pārbaudi, 
uz konkursa otro kārtu -idejas 

prezentāciju - tika aicināti trīs 
pretendenti. Konkursa dalībnie-
ces 7 minūšu prezentācijā iepa-
zīstināja vērtēšanas komisiju ar 
savām uzņēmējdarbības iecerēm  
Gulbenes novadā.

Pamatojoties uz biznesa plā-
nu un idejas prezentāciju klātie-
nē, tajā skaitā produktu degus-
tāciju, sniegtajām atbildēm uz 
komisijas pārstāvju jautājumiem, 
Gulbenes novada pašvaldība 
piedāvāja līguma slēgšanas tie-

sības Ivetai Bašķerei. Atbilstoši 
projekta pieteikumam konkursa 
ietvaros tiks nodrošināts pašval-
dības līdzfinansējumu 1660 EUR  
apmērā elektroniskā mīklas mai-
sītāja iegādei. Novadnieces uz-
ņēmējdarbības ideja ir saistīta ar 
konditorejas izstrādājumu piedā-
vājuma papildināšanu. 

Ņemot vērā objektīvus ie-
meslus saistībā ar bērniņa pie-
dzimšanu, Rasas Mednes ie-
sniegtā pieteikuma prezentācija 

tika atlikta. Lai pārliecinātos par 
uzņēmējdarbības idejas dzīvot-
spēju un pakalpojuma daudzvei-
dību, vērtēšanas komisija lūdza 
A.Bordānei izveidot video pre-
zentāciju, kas pilnībā atklāj ide-
jas perspektīvas.  Ar abām pre-
zentācijām vērtēšanas komisija 
iepazīsies nākamajā komisijas 
sanāksmē šā gada jūlijā. 

Biežākā no kļūdām projektu 
pieteikumos bija neprecīzi no-
rādītas izmaksas, kas saistītas ar 
darbinieku atalgojumu vai pārāk 
optimistiska naudas plūsma. 

Ikviens Gulbenes novada 

administratīvajā teritorijā dek-
larētais iedzīvotājs tiek aicināts 
izmantot pašvaldības atbalstu 
ideju komercializēšanai, iesnie-
dzot projekta pieteikumu līdz 
2018.gada 29.jūnijam. Konkursa 
kārtībā fiziskām un juridiskām 
personām, kas reģistrētas pēc 
01.01.2015., var tikt piešķirts 
finansējums līdz 3000 EUR ap-
mērā idejas īstenošanai vai attīs-
tībai. 

Plašāka informācija par kon-
kursu pieejama mājas lapā www.
biznessgulbene.lv sadaļā “Gran-
tu konkurss”. 



PROJEKTI4 Ziņas, maijs

www.gulbene.lv

Kā mani sadzirdēt? Kā tevi uzklausīt?
Anita Birzniece,
Izglītības, kultūras un 
sporta nodalās izglītības darba 
speciāliste

Iekļaušana, līdzdalība, ak-
tīvs pilsonis, piedalīšanās lē-
mumu pieņemšanā, viedokļu 
paušana, diskusijas, sabiedris-
kās apspriešanas, sabiedrības 
iesaistīšana.

Lai mazinātu plaisu starp 
“mēs” un “viņi” un, lai uzlabo-
tu savstarpējo sadarbību mērķu 
kopīgai sasniegšanai, tiek izman-
totas dažādas kopā nākšanas un 
diskusiju organizēšanas metodes 
viedokļu noskaidrošanai, ideju 
ģenerēšanai, veicamo darbu un 
atbildību sadalīšanai. Ideju labo-
ratorija, Pasaules kafejnīca, Ka-
fija ar politiķiem, Saldējums ar 
lielajiem, forumi, Delfu metode, 
forum teātra metodes tiek izman-
totas arī Gulbenes novadā runā-
jot ar jauniešiem, deputātiem, 
pārvaldniekiem, skolotājiem, 
vecākiem, nozaru speciālistiem 
gan meklējot risinājumus problē-
mām, gan veidojot jaunus sadar-
bības modeļus.

SPIRAL metode ir jauna me-
tode, kuras pamatā ir ilgtermiņa 
domāšana, kopatbildība un paš-

iniciatīva. Šo metodi var izman-
tot darbā ar skolēniem, skolotā-
jiem, vecākiem. Tā nodrošina 
līdzdarbošanos un stiprina sa-
darbību starp ieinteresētajām pu-
sēm. Metode ir laikietilpīga, bet 
palīdz lēmumu pieņemšanā un to 
realizēšanā visiem kopā.

3. maijā SPIRAL metodi pre-
zentējām un izmēģinājām praksē 
kopā ar Gulbenes novada skolu 
pašpārvalžu pārstāvjiem un at-
balsta personām cerībā, ka šo 
instrumentu skolēni un skolotāji 
varēs izmantot kopā domājot par 
savas skolas fiziskās, emocionā-
lās un saturiskās vides veidoša-
nu. Konkrēti šajā reizē aktuālās 
tēmas bija mobilā jauniešu cen-

tra darbība un jaunatnes lietu 
konsultatīvās padomes izveides 
nepieciešamība. 

Šis projekts (Nr. 2016-1-FR01-
KA204-024219) tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī pub-
likācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt 
atbildību par tajā ietvertās informā-
cijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

Dzīvojot ārzemēs, mācās latviešu valodu
Laima Braše, 
Rankas pamatskolas direktore

2015. gada janvārī Rankas 
pamatskola uzsāka apmācīt 
ārpus Latvijas dzīvojošajiem 
latviešu bērniem latviešu valo-
du un sociālās zinības ar  skype 
palīdzību. Šo programmu uz-
sākām realizēt ar Gulbenes no-
vada domes finansiālu atbalstu. 
Līdzdalības maksājumu sniedz 
arī bērnu vecāki. Sākumā bērnu 
skaits bija neliels - 4, bet pakā-
peniski tas pieauga. 2017./2018. 
mācību gadā latviešu valodu 
skype kopā ar četrām skolotājām 
apgūst 16 skolēni no dažādām 
valstīm – Vācijas, Lielbritānijas, 
Īrijas, Austrālijas, Kanādas, Spā-
nijas, Zviedrijas un  ASV. Skype 
ar katru bērnu skolotāji tiekas 
vienu reizi nedēļā, bet pirms 
katras nodarbības tiek veidotas 
darba lapas. Darbs ir ļoti grūts, jo 
katram bērnam ir jāsagatavo in-
dividuāla nodarbība. Materiālus 
skolotājas meklē gan skolas 
grāmatās, gan  Latviešu valodas 
aģentūras izdotajos materiālos, 
gan veido uzdevumus pašas. Ti-
kai saliekot visu kopā, var saga-
tavot darbu, kurš patīk bērniem 
un liek mācīties ar prieku.

Iemesli, kāpēc svešumā dzī-
vojošie latviešu bērni grib mācī-
ties latviešu valodu, ir dažādi: lai 
varētu komunicēt ar radiem un 
vienaudžiem Latvijā; lai zinātu 
savu vecāku dzimto valodu; lai 
saglabātu savu latvietību; lai ne-
zaudētu saikni ar Latviju.

Apmācāmo skaits šo gadu 
laikā ir mainījies, daži ir pārcēlu-
šies uz dzīvi Latvijā, par ko īpašs 
prieks, citi jūt, ka valodas zinā-
šanas ir pietiekamas, bet ir bērni, 
kuri valodu mācās jau 3 gadus. 

Katra mācību gada noslēgu-
mā lūdzam vecākus izteikt vie-
dokli par šo apmācību, izvērtējot 
šo programmu. Lūk, daži frag-
menti. 

„Piedaloties Rankas pamat-
skolas tālmācības programmā, 
mūsu bērniem Otto un Annai tiek 
dota iespēja apgūt latviešu valo-
das gramatiku, kā arī šīs mācības 
manāmi paplašina viņu vārdu 

krājumu, ko mēs ļoti novērtējam. 
Abiem ir uzlabojušās latviešu va-
lodas prasmes un tas viennozīmī-
gi pateicoties skolotājām Aijai un 
Mārītei, kuras māca, sarunājās 
un motivē viņus. Pagājušā gada 
vasarā mūsu bērniem un mums 
sanāca apciemot Rankas pamat-
skolu un satikties klātienē gan ar 
skolotājām, gan arī skolas direk-
tori. Tā bija vienreizēja tikšanās, 
kas mums visiem deva ļoti patī-
kamu, gaišu sajūtu un iedvesmu 
turpināt izmanto šo vienreizējo 
iespēju. Mēs ļoti novērtējam šo 
Rankas pamatskolas piedāvāto 
tālmācības programmu, jūs mūsu 
bērniem dodat tiešu un vien-
reizēju saikni ar Latvijas skolu 
un Latviju. Paldies!” Inga un  
Mārtiņš Česļi. 

2015.gadā mācības skaipā 
uzsāka arī Ginters (12 gadi) un, 
kurš dzīvo Vācijā. Viņa mamma 
par šo iespēju mācīties latviešu 
valodu skaipā raksta šadus vār-
dus: „Mēs esam ļoti priecīgi, ka 
ir šāda iespēja mācīties latviešu 
valodu. Tas funkcionē ļoti labi. 
Ginters ļoti labi saprotas ar sko-
lotāju Aiju un ir redzami panāku-
mi gan sarunvalodā, gan gramati-
kā. Gribu atzīmēt arī to, ka darba 
lapas ir ļoti labi sagatavotas un 
pārdomātas,” Bednarek ģimene 
Vācijā.

Mateo Ralfs Dominguez Bu-
kovs (15gadi) no Spānijas  šo 
tālmācības programmu apgūst 
jau trešo gadu. Mateo vispār 
nemācēja latviešu valodu. Tētis 
Gatis sarunā teica: ,,Tie ir vienī-
gie brīži pirms nodarbībām, kad 
mēs abi runājam latviski. Dažas 

tēmas pat man pašam iznāk at-
kārtot, jo esmu to aizmirsis no 
skolas gadiem. Pagājušajā vasarā 
Mateo bija nometnē Latvijā, kurā 
izgatavoja savu kokli. Viņš diez-
gan brīvi komunicēja ar citiem 
dalībniekiem. Paldies skolotājai 
Aelitai!”

Krišjānis ar savu ģimeni 
(Amerika) pagājušajā  gadā ap-
meklēja  Rankas pamatskolu, 
uzdāvinot grāmatiņas sākum-
skolas skolēniem angļu valo-
dā. Zēna mamma ir augstskolas 
pasniedzēja un viņa uzskata, ka 
bērniem ir jāzina savu vecāku 
dzimtā valoda.

Mazie brāļi  Eidans (6) un 
Evans (9) no Dienviddakotas 
gada laikā ir daudz iemācījušies, 
jo apmeklējot Latviju ar omīti ir 
centušies runāt latviski. 

“Ciemojoties Latvijā, Esterei 
ir patiess prieks runāt latviski. 
Viņa apzinās savu latviskumu 
un ir laimīga, satiekot savus ra-
dus un draugus Latvijā. Vasaras 
nometnes ar latviešu tradīci-
jām Rankas pamatskolā arī tiek 
ļoti gaidītas. Paldies skolotājai  
Mārītei par to, ka mūsu meita 
lasa, raksta un runā latviešu valo-
dā,” ar patiesu cieņu Dzintra un 
Henrijs Berkholci Īrijā.

Pašas skolotājas saka, ka ir 
prieks strādāt ar motivētiem bēr-
niem. Prieks par tiem vecākiem, 
kuri ir ieinteresēti, lai viņu bēr-
niem dzīvojot tālumā no Latvi-
jas, saglabātos vēlme runāt un 
rakstīt latviešu valodā! Un mēs 
ar gandarījumu palīdzam viņiem 
apgūt šīs prasmes.

Česļu ģimene (Austrālija) Rankas pamatskolā. No kreisās: 
tētis Mārtiņš, skolotāja Mārīte Braše, meita Anna, skolotāja Aija 
Krēsliņa, dēls Otto, mamma Inga, direktore Laima Braše

Modernizēs apkures 
sistēmu Beļavas ciemā
Gunta Kalmane,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Gulbenes novada dome 
kopā ar Rīgas Tehniskās uni-
versitātes Vides aizsardzības 
un siltuma sistēmu institūtu, 
Vidzemes plānošanas reģionu 
un  vēl 16 partneriem no as-
toņām valstīm īsteno projektu 
“Zemas temperatūras centra-
lizētā siltumapgāde Baltijas 
jūras reģionam“ (LowTEMP).

„LowTEMP” mērķis ir iz-
strādāt zemas temperatūras cen-
tralizētās apkures sistēmas teh-
noloģiju ieviešanas stratēģiju, 
veikt tās testēšanu esošajās ēkās 
un centralizētās siltumapgādes 
sistēmās, paaugstināt pašvaldību 
darbinieku zināšanas un kapa-
citāti zemas temperatūras apku-
res  jomā, īstenojot pilotprojektu 
Gulbenes novada Beļavas pagas-
tā.

Pašvaldība aktīvi strādā pie 
pilotprojekta „Zemas tempera-
tūras centralizētās siltumapgādes 
ieviešanas stratēģijas izstrāde 
Beļavas pagastā” ieviešanas, kā 
ietvaros paaugstinās esošās cen-
tralizētās siltumapgādes sistēmas 
energoefektivitāti, kas ietver dzī-
vojamās mājas, pašvaldības ies-
tādes un komerctelpas. 

Līdz šim kopā ar RTU spe-
ciālistiem jau ir izstrādāts rīcības 
plāns, noskaidrots, kādus datus 
nepieciešams ievākt un kādi kri-
tēriji ir jāņem vērā pilotprojekta 
ieviešanas laikā. Vajadzīgo datu 
nolasīšanai, apkopošanai un ana-
līzei tiks uzstādīta speciāla sistē-
ma un iegādāts aprīkojums – mo-
nitoringa iekārtas.

Šobrīd notiek projektēša-
nas darbi, lai izvēlētajā objektā 
– Beļavas ciemā – varētu veikt 
pārbūvi centralizētās siltumapgā-
des sistēmas energoefektivitātes 
uzlabošanai. Tiklīdz noslēgsies 
projektēšana, tā uzreiz tiks gata-
vota nepieciešamā dokumentā-

cija iepirkuma procedūras veik-
šanai, lai noskaidrotu būvdarbu 
veicēju.  Pārbūves darbi, kurus 
plānots pabeigt līdz jaunās ap-
kures sezonas sākumam, būs 
pašvaldības ieguldījums zemas 
temperatūras apkures sistēmas 
ieviešanā. Septembrī vizītē Lat-
vijā ieradīsies projekta partneri, 
lai apmeklētu vairākas Vidzemes 
reģiona pašvaldības, tostarp Gul-
benes novada pašvaldību, un ie-
pazītos ar mūsu situāciju.

Beļavas ciemā īstenotā pilot-
projekta rezultāti tiks izmantoti 
par pamatu metodoloģijas izstrā-
dei zemas temperatūras apkures 
sistēmas ieviešanai, kas būs no-
derīga ne tikai projektā iesaistī-
tajiem partneriem, bet arī citām 
pašvaldībām Eiropas un Krievi-
jas mērogā.

Zemas temperatūras centrā-
lās apkures sistēmas (ZTCAS) ir 
jauns risinājums, kā energoefek-
tīvi izmantot resursus un iegūt 
maksimālu atdevi, samazinot 
centrālās apkures sistēmā ūdens 
pieplūdes temperatūru. Tradicio-
nālajā centrālās apkures sistēmā 
ūdens pieplūde ir robežās no 75 
° C līdz 85 ° C. Zemas tempera-
tūras centrālās apkures sistēmā šī 
temperatūra ir no 35 ° C līdz 55 
° C, kas ļauj nodrošināt enerģijas 
ietaupījumu un CO2 emisiju sa-
mazināšanu.

Projekts „LowTEMP” tiek 
īstenots Interreg Baltijas jūras 
reģiona programmas 2014.-
2020. gadam ietvaros ar Eiropas 
Reģionālā attīstības fonda un 
Eiropas teritoriālās sadarbības 
Baltijas jūras reģiona transna-
cionālās sadarbības program-
mas instrumenta atbalstu.

Projekts tiek finansēts ar Ei-
ropas Savienības atbalstu. Šis 
paziņojums atspoguļo vienīgi au-
tora uzskatus, un Eiropas Savie-
nībai nevar uzlikt atbildību par 
tajā ietvertās informācijas jebku-
ru iespējamo izlietojumu.

Brīvdabas muzejā godina 
podnieka Gustava Ozoliņa 
darbnīcu

Indra Logina, 
Europe Direct informācijas  
centrs Gulbenes novada  
bibliotēkā

1.maijā Latvijas Etnogrā-
fiskajā brīvdabas muzejā noti-
ka vasaras sezonas atklāšana. 
Svētku laikā īpaši tika suminā-
ta Lejasciema pagasta “Čipa-
tu” podnieka Gustava Ozoliņa 
(1866.g.-1941.g.)darbnīca, kura 
šogad muzejā ir gada objekts. 
Celta 19.gs. 70.gados, bet Etno-
grāfiskajā brīvdabas muzejā uz-
stādīta pirms 50 gadiem. Pasāku-
ma laikā pie G.Ozoliņa darbnīcas 

uzstājās Lejasciema folkloras 
kopa “Smaržo siens”. Apmeklē-
tājiem bija iespēja gida pavadībā 
apskatīt darbnīcu un piedalīties 
radošajā meistardarbnīcā.

Pasākumā viesojās arī Gusta-
va Ozoliņa mazdēli - Modris un 
Andris, kuri tikās ar darbnīcas - 
cepļa šī brīža iemītnieku - pod-
nieku Māri Dubkeviču.

Aplūkot Gustava Ozoliņa 
darbus un uzzināt vairāk par 
podniecību Lejasciema pagastā 
iespējams arī Lejasciema kultūr-
vēsturiskā mantojuma un tradīci-
ju centrā.



KULTŪRA Ziņas, maijs 5

www.gulbene.lv

Izdejots koncerts 
“Ar vienu kāju pavasarī”

Dārta Dīvāne, 
Gulbenes novada domes 
konsultante kultūras jautājumos 

Aizvadītā mēneša vidū Gul-
benes kultūras centrā uz kopī-
gu sadejošanu pulcējās visas 
novada mūsdienu deju grupas, 
lai skatītājus iepriecinātu ar 
visdažādāko deju stilu priekš-
nesumiem. Vienviet bija iespē-
ja redzēt krāšņas un enerģiskas 
līnijdejas, čigānu un austrumu 
dejas, hiphop, brakdance. Patiess 
prieks, ka koncertā tika pārstāvē-
tas visas paaudzes. Par muzikāli 
pavasarīgu sveicienu visiem de-
jotājiem un skatītājiem parūpējās 
mūziķis Gregs.

Paldies dejotājiem par uz-
lādējošo koncertu: Gulbenes 
JC “Bāze” meiteņu deju grupai 

“Melnais šovs” un bērnu deju 
grupai (vadītāja Valērija Olekša), 
Gulbenes līnijdeju grupām “Mis-
tērija” un “Raganiņas” (vadītā-
ja Solvita Skopāne), Gulbenes 
austrumu deju grupai “Habibi” 
(vadītāja Valda Lapiņa), Lejas-
ciema kultūras nama līnijdeju 
grupai “Dzinteles” (vadītāja Elī-
na Krēsliņa), Līgo kultūras nama 
deju grupai ‘’Madaras’’ (vadītāja 
Anitra Markoviča), Stradu pa-
gasta senioru Eiropas deju gru-
pai “Baltābele” (vadītāja Larisa 
Augstkalne), Kalnienas tautas 
nama līnijdeju grupai “TAGAD” 
un Gulbenes kultūras centra se-
nioru līnijdeju grupai “Leno” 
(vadītāja Spulga Upāne) un Kal-
nienas tautas nama breakdance 
grupai “B-boys” (vadītāja Mari-
na Nagle).

Noskaidrots Nacionālās skaļās 
lasīšanas reģiona uzvarētājs
Solvita Lībere, 
Gulbenes bērnu bibliotēkas 
vadītāja

12.aprīlis Gulbenes bērnu 
bibliotēkā sākās savādāk nekā 
citas dienas - te notika Nacio-
nālās Skaļās lasīšanas sacen-
sības reģionālais fināls. Sacen-
sība šajā mācību gadā notika 
četrās Gulbenes novada skolās – 
Gulbenes sākumskolā, Gulbenes 
2.vidusskolā, Lizuma vidusskolā 
un Stāķu pamatskolā starp 5. un 
6.klases skolēniem. Uz reģionālo 
finālu bija ieradušies 14 labākie 
lasītāji no šīm skolām. 

Katram skolēnam bija jālasa 
fragments 5 minūšu garumā no 
savas mīļākās grāmatas. Lasīša-
nu vērtēja žūrija – režisore Edīte 
Siļķēna (žūrijas priekšsēdētāja), 
Gulbenes novada bibliotēkas 
direktore Antra Sprudzāne, Be-
ļavas pagasta kultūras dzīves 
organizētājs Jānis Skopans un 
laikraksta “Dzirkstele” pārstā-
ve Mārīte Dzene. Žūrija vērtēja 
skaidru un brīvu runu, spēju ar 
stāstu aizraut auditoriju, atbilsto-
šu uzsvaru lietojumu, arī prasmi 
veidot kontaktu ar auditoriju un 
prasmi izmantot savu balsi. 

Bija patiess prieks klausīties 
jaunos lasītājus. Interesanti, ka 
atkārtojās tikai viena grāmata – 
A.Lingrēnas “Ronja-laupītāja 
meita”. 

Kamēr žūrija apspriedās, jau-
najiem lasītājiem uzstājās Gul-
benes novada valsts ģimnāzijas 
muzikālā apvienība “Pieci”.

Reģionālajā finālā uzvaru iz-
cīnīja Emīlija Mia Kundrāte no 
Gulbenes 2.vidusskolas, kura 
izcīnīja iespēju piedalīties sacen-
sību finālā Rīgā, Latvijas Nacio-
nālajā bibliotēkā. Emīlija lasīja 
fragmentu no H.K.Andersena 
pasakas “Neglītais pīlēns”. Tā 
kā Emīlija personīgu iemeslu dēļ 
12.maijā konkursā nepiedalīsies, 
viņas vietā uz Rīgu dosies otrais 
labākais lasītājs Mikus Rukma-
nis no Gulbenes sākumskolas.  
Savukārt trešā labākā skaļā la-
sītāja reģionālajā finālā - Rasa 
Roziņa no Lizuma vidusskolas. 
Apsveicam visus audzēkņus! 
Paldies par iesaistīšanos skolo-
tājiem, skolēniem un atbalstītā-
jiem. Gaidīsim nākamo gadu!

Uzziņai.
Šādas skaļās lasīšanas sa-

censības jau 20 gadus norit Ho-
landē. Tā ir kļuvusi ļoti populāra 
un ir aizrāvusi daudzus bērnu 
šajā valstī. Arī skolotāji aktīvi 
iesaistās šajās sacensībās.  No 
Holandes arī ir nākusi šīs sacen-
sības metodika un ieteikumi.

Latvijā šis mācību gads ir 
pirmais, kad skolās un bibliotē-
kās notiek šāda sacensība. Uz-
sākot šo kampaņu, LNB Bērnu 
literatūras centrs vēlas pilnvei-
dot bērnu prasmes izvēlēties pie-
mērotu un interesantu literatūru 
skaļai lasīšanai, sekmēt interesi 
par lasīšanu un grāmatām, sa-
liedēt bērnus kopīgām lasīšanas 
aktivitātēm, kā arī veicināt la-
sītprieku. Sacensībai piemērotu 
lasāmvielu dalībnieki var atrast 
gan “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijas” grāmatu kolekcijā, gan 
tās var būt senaizmirstas, labas 
grāmatas vai arī tikko iznākuši 
darbi. 

Bibliotēku nedēļa Stāķu 
pamatskolā

Helēna Kluce, 
Stāķu pamatskolas bibliotekāre

Laikā no 23. līdz 29.aprīlim 
noritēja ikgadējā Bibliotēku 
nedēļa, kad visās bibliotēkās 
notika dažādas aktivitātes, lai 
pievērstu uzmanību savam 
darbam un bibliotēku nozīmei 
sabiedrībā.

 Arī Stāķu pamatskolā par 
tradīciju kļuvis Bibliotēku nedēļā 
rīkot LNB lasīšanas programmas 
“Bērnu, jauniešu un vecāku žū-
rijas” noslēguma pasākumu. Ie-
priekš bērniem 3 vecuma grupās 
bija jāizlasa 6 grāmatas un jādod 
savs vērtējums par izlasīto. Mūsu 
pasākums notiek tad, kad esam 
jau uzzinājuši, kuras grāmatas ir 
ieguvušas vislielāko anketu skai-
tu žūrijas ekspertu vērtējumā visā 
Latvijā.

Šogad Stāķu pamatskolas 
bibliotēka kopā ar Stradu pagasta 

Stāķu bibliotēku 26.aprīlī aicinā-
ja kopā visus čaklākos lasītājus 
– bērnus, skolotājus, lai pateiktu 
paldies par ieguldīto darbu “Bēr-
nu, jauniešu – vecāku žūrijā – 
2017’.

Visi lasīšanas eksperti saņē-
ma LNB speciālās balvas – ap-
roces, kas apliecina viņu dalību 
šajā lasīšanas programmā. 

Paldies Stāķu pamatskolas 
direktorei Diānai Šķēlai par sarū-
pētajiem garšīgajiem kliņģeriem, 
par grāmatu izstādi Stāķu biblio-
tēkas vadītajai Aivija Purkalnei, 
latviešu valodas un literatūras 
skolotājai Marutai Blumbergai, 
skolotājai Inesei Bodunovai par 
atbalstu lasīšanas veicināšanā 
bērniem.

Paldies visiem bērniem par 
čaklo lasīšanu un ar nepacietību 
gaidīsim jauno “Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūriju – 2018”.

Maija-jūnija pasākumi Gulbenes 
novada bibliotēkās

•5.-31.maijs Stradu pagas-
ta Stāķu bibliotēkā foto kon-
kurss-izstāde „Stradu pagasta 
Māju stāsti”. Lūdzam iesūtīt fo-
togrāfijas, kur redzamas pagasta 
mājas un iestādes, ceļa rādītā-
ji, vides un ražošanas objekti. 
e-pasts: staku.biblioteka@gulbe-
ne.lv.

•17.maijā plkst. 15.00 Gul-
benes novada bibliotēkas konfe-
renču zālē pieaugušo neformālās 
izglītības programmas “Novad-
pētniecība” mācības Gulbenes 
novada iedzīvotājiem.

•No 11.maija līdz 8.jūnijam 
Lejasciema pagasta bibliotēkas 
ārējās apkalpošanas punktā Si-
nole Intas Balodes sienas dekoru 
izstāde „Dzīpariņš”.

•15.maijs, Gulbenes novada 
bibliotēkā “Skanošā proza” III 
rakstniece Kristīne Ulberga un 
mūziķi Nils Īle un Didzis Šķila. 

•16. maijā Daukstu pagasta 
bibliotēka rīko galda spēļu sa-
censības sociālās aprūpes centrā 

“Dzērves”!
•16.maijā plkst.13.30 Jaun-

gulbenes pagasta bibliotēkā ce-
ļojumu pēcpusdiena „Burvīgā 
Āzija”. Iespaidos par redzēto La-
osā un Kambodžā dalīsies Aivija 
Krēsliņa.

•18.maijā 11:00 Gulbenes 
novada bibliotēkā Seminārs par 
kritisko domāšanu kopā ar Andu 
Rožukalni.

•19.maijā 10:00 Gulbenes 
sporta centrā aktivitāte lieliem 
un maziem “Medijpratības ter-
mometrs”.

•19.maijā Gulbenes nova-
da bibliotēkas bērnu bibliotēkā 
11:00 Ģimenes diena kopā ar 
Runci Misiņu.

•21.maijā plkst.11.00 Dru-
vienas pagasta bibliotēka kopā ar 
senioriem organizē ekspedīciju 
„Māju stāstu meklējumos”.

•23.maijā plkst.14.00 Jaun-
gulbenes pagasta bibliotēkā spē-
le-diskusija vecāko klašu sko-
lēniem „Kas un Kāds Tu esi”. 

Spēli vadīs Jaungulbenes pagasta 
sociālā darbiniece Indra Caune.

•24.maijā plkst. 15:00 Gul-
benes novada bibliotēkas kon-
ferenču zālē Vitas Brakovskas 
seminārs Gulbenes novada iedzī-
votājiem “Radošā uzņēmējdar-
bība kā jauna iespēja Gulbenes 
novadā, Latvijā un pasaulē”

•29.maijā plkst. 17.30 Gul-
benes novada bibliotēkas konfe-
renču zālē pieaugušo neformālās 
izglītības programmas “E-pakal-
pojumu un e-komercijas iespē-
jas” apmācības Gulbenes novada 
iedzīvotājiem.

•No 10.maija – 2.jūnijam 
Gulbenes novada bibliotēkā 
Andra Vētras personālā fotogrā-
fiju izstāde.

•No 4.jūnija – 6.jūlijam 
Gulbenes novada bibliotēkā  
Aritas Strodes- Kļaviņas foto-
grāfiju cikla izstāde “Neparastie 
Latgalieši”.

„Draugu vakars” Gulbenes 
novada bibliotēkā
Liene Baranovska, 
Gulbenes novada bibliotēkas 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Rāmā 26.aprīļa pievakarē 
bibliotēkā tikās dažādu paau-
džu bibliotēkas draugi un at-
balstītāji. Šogad pasākums ne-
tika dalīts atsevišķi bērniem un 
pieaugušajiem, tādēļ bija jūtama 
īpaši silta un vienojoša atmos-
fēra. „Draugu vakars” neiztika 
bez paldies teikšanas visiem tiem 
labvēļiem, kuri bibliotēkas dzī-
vi ir palīdzējuši darīt raibāku un 

daudzveidīgāku. 
Sirsnīga pateicība par nezū-

došo interesi lasīt un izzināt tika 
sniegta Laurim Bukovskim ar ģi-
meni, kuri gada laikā kopā izlasī-
juši 95 grāmatas. Čaklākie skolas 
vecuma bērni pa klašu grupām 
2017.gadā bija Linards Sabulis 
(66 grāmatas), Niklāvs Veselovs 
(55 grāmatas), Bernadeta Balode 
(63 grāmatas), Enija Groma (36 
grāmatas).  Arī lielākiem biblitē-
kas draugiem tika teikti atzinīgi 
vārdi:

Lijai Ramkai, Laimonim 

Dziedātājam, Gunāram Ciglim, 
Kasparam Ābeltiņam, Sarmītei 
Balodei - paldies par novada vēs-
tures saglabāšanu!

Silvijai Suntažai, Daigai Tor-
nei - paldies par brīvprātīgo dar-
bu!

Inārai Lesiņai, Anitai Pet-
rovskai, Anastasijai Gabranovai, 
Astrai Samohvalovai, Baibai 
Kāpostai, Vijai Andževai un 
Gulbenes sākumskolas 3.b kla-
sei - pateicāmies par atsaucību 
un līdzdalību Gulbenes novada 
bibliotēkas mazajos un lielajos 
darbos!

Kad pateicības vārdi bija iz-
skanējuši, ar dažiem āķīgiem jau-
tājumiem par Gulbenes novada 
bibliotēkas dzīvi ieradās runcis 
Misiņš. Pasākuma noslēgumā vi-
sus pasākuma apmeklētājus pār-
steidza mūziķis Artūrs Mangulis. 
Ar dziesmām un lustīgu darboša-

nos viņš spēja iekustināt ikvienu 
pasākuma apmeklētāju.

Paldies visiem, kuri savā 
dienas plānā iekļauj ciemošanos 
bibliotēkā, kuri cītīgi lasa, vērtē, 
iesaka un ar savu līdzdarbošanos 
uzlabo bibliotēkas darbību! Ne 

par velti šī gada Latvijas biblio-
tekāru 19.konferences sauklis 
bija „Mainās bibliotēka, mainās 
sabiedrība”. Jo, tik tiešām, mēs 
visi kopā un katrs atsevišķi esam 
tie, kas mainās līdzi laikam. Uz 
augšu!



BEĻAVAS PAGASTĀ

NOVADĀ6 Ziņas, maijs

www.gulbene.lv

LIZUMA PAGASTĀ
Ar šujmašīnu uz “tu” 

JAUNGULBENES PAGASTĀ
Līgo un Jaungulbene pošas simtgades Jāņiem

Kristīne Bekmane,  
Līgo kultūras nama vadītāja

Atzīmējot Latvijas Valsts 
simtgadi, Gulbenes novada 
kultūras un tautas nami gada 
garumā īpašu uzmanību pie-
vērš latviešu tradīciju svēt-
kiem, piedāvājot tos plašākai 
novada auditorijai. Līgo svēt-
ku organizēšana uzticēta Līgo 
un Jaungulbenes pagasta kul-
tūras darbiniekiem. Pasākums 
notiks 23. Jūnijā. Par svētku no-
rises vietu tās infrastruktūras dēļ 
tika izvēlēta Jaungulbenes pagas-
ta estrāde. 

Pasākums piedāvās izbaudīt 
gan tradicionālas saulgriežu akti-
vitātes, gan īpaši iestudētu izrādi 
“Limuzīns cveto beloj noči” un 
zaļumballi. Galvenajās lomās ie-
jutīsies atpazīstami Līgo un Jaun-

gulbenes pagasta iedzīvotāji, tajā 
skaitā arī pārvalžu vadītāji. Ap-
meklētājiem būs iespēja piedalī-
ties īpašā loterijā, kuras ietvaros 
tiks izlozēts pat kāds mājlops un 
transportlīdzeklis. Izrādi papildi-

nās arī novada deju kolektīvi un 
dziedātāji. Pēc iestudējuma ap-
meklētājus sagaida zaļumballe, 
lielais ugunskurs, papardes zieda 
meklēšana, pliko skrējiens un ci-
tas aktivitātes.

Lizuma pagasta pārvalde
Pēc 3 mēnešu radoša, neat-

laidīga, interesanta, aizraujoša 
darba noslēdzies projekts “Ar 
šujmašīnu uz TU”. Dalībnieces 
(lielākā daļa no Lizuma) apguva 
prasmes šūt ar elektrisko šujma-
šīnu, overloku, veidot tekstil-
mozaīkas, šūt apģērbu sev, ma-
zuļiem, arī somas. Nodarbības 
vadīja Ilze Šuļja Paldies Ilzei par 

atsaucību, ieinteresētību un ie-
guldīto darbu. Dalībniecēm “āķis 
lūpā”, jāmēģina startēt nākamajā 
projektu konkursā.

Pieaugušo neformālās iz-
glītības programma, licences 
Nr 2.19.1/18/7 tiek realizēta ar 
Gulbenes novada domes finan-
siālu atbalstu. Līdzfinansējums 
piešķirts Gulbenes novada pieau-
gušo neformālās izglītības prog-
rammu konkursā. LEJASCIEMA PAGASTĀ

Gūst panākumus taku skrējienā “Stirnu buks 2018”
5.maijā Stirnu buka čem-

pionāta taku skriešanā skolu 
jauniešiem 2018, kas risinā-
jās tūrisma, sporta un atpūtas 
kompleksā “Zilie kalni” Ogres 
novadā, piedalījās arī sporta 
kluba “Lejasciems” jaunieši. 
Otrajā posmā vislabāk veicās Jo-
lantai Pencei, kura palika nepār-
spēta U16 vecuma grupā, izcīnot 
1.vietu sešdesmit septiņu mei-
teņu konkurencē. Tāpat 1.vietu 
izcīnīja Eva Bērziņa U20 grupā, 
uzveicot divdesmit sportistes. 

Savukārt puišu konkurencē 
vislabāk veicās Artūram Filipam 
Igaviņam – U14 grupā 152 skrē-
jēju konkurencē izcīnīta 2.vieta. 

Jāpiebilst, ka SK “Lejas-
ciems” šajā posmā tika atzīts kā 
visstiprākais komandu vērtēju-
mā, Lejasciema vidusskola – kā 
otra ātrākā skola. 

BEĻAVAS PAGASTĀ
Dziesmu svētkus un “Māras 

zemi” ieskandinās XXV Beļavas 
Deju svētkos

Sarmīte Viduce, 
Beļavas tautas nama vadītāja

Viens no lielākajiem Gul-
benes novada Latvijas Valsts 
simtgades notikumiem būs 
Beļavas XXV Deju svētki “Ie-
skandinot Māras Zemi”, kas 
notiks 2. jūlijā plkst. 20:00 
Beļavā, Pilskalna estrādē. Ar 
šo svētku sajūtu ieskandināsim 
XXVI Vispārējos latviešu Dzies-
mu un XVI Deju svētkus. 

Beļavas deju svētku tradīcija 
ir devusi nozīmīgu ieguldījumu 
Beļavas pagasta kultūras man-
tojuma un vēstures saglabāšanā. 
Beļavas vidējās paaudzes deju 

kolektīvā dejo jau trešā paau-
dze, kas nerimstoši pierāda, ka 
latvieši mīl deju un kopā ar vēl 
16 sadraudzības kolektīviem šo 
mīlestību pret deju, tradīciju un 
zemi, atspoguļos Beļavas XXV 
Deju svētkos. Ņemot vērā, ka 
visiem skatītājiem nebūs iespēja 
doties uz Vispārējo deju svētku 
lieluzvedumu “Māras zeme”, tad 
šī būs brīnišķīga iespēja redzēt 
svētku programmu Pilskalna es-
trādē.

Pēc deju uzdevuma plkst. 
22:00 visi aicināti pievienoties 
uz balli estrādē, kur spēlēs grupa 
“GINC un ES”.

LITENES PAGASTĀ STĀMERIENAS PAGASTĀ
Diskutē par izaicinājumiem tūrismā

PA “Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs”

3.maijā notika Stāmerienas 
pagasta tūrisma uzņēmēju tik-

šanās. Tās laikā tika pārrunā-
tas 2017.gada aktualitātes un 
sasniegtie rezultāti, kā arī dis-
kutēts par izaicinājumiem šajā 
sezonā.

Paldies pagasta pārvaldei, tās 
vadītājam Aināram Brezinskim 
un tūrisma uzņēmējiem par jauko 
uzņemšanu.



KULTŪRA Ziņas, maijs 7

www.gulbene.lv

19. maijs Gulbenes novadā
Aktivitātes ģimenēm, tūrisma sezonas atklāšana, 

ūdensmotociklu sacensības, Muzeju nakts, 
koncerti un balle

Ģimeņu sporta svētki 2018
Plkst. 10.00-14.00 Gulbenes sporta centrā notiks Gulbe-

nes novada “Ģimeņu sporta svētki 2018”. Komandas sacentī-
sies septiņos netradicionālos sporta veidos – „Roku veiklības 
tests”, „Zveja akvārijā”, „Pēdu pēdā”, „Šķēršļu josla”, „Interak-
tīvā stafete”, „Pīļu skrējiens”, „Ģimeņu-Tūrisma stafete”. Bēr-
niem būs pieejamas arī piepūšamās atrakcijas. Komandas 
sacensībām piesaka pārvaldes sporta darba organizators līdz 
15.maijam. Nolikums un pieteikuma anketa www.gulbene.lv.

Godinās ģimenes un muzicēs 
pūtēju orķestri 

Plkst. 10.00-14.00 Gulbenes sporta centrā notiks Gulbe-
nes novada “Ģimeņu sporta svētki 2018”. Komandas sacentī-
sies septiņos netradicionālos sporta veidos – „Roku veiklības 
tests”, „Zveja akvārijā”, „Pēdu pēdā”, „Šķēršļu josla”, „Interak-
tīvā stafete”, „Pīļu skrējiens”, „Ģimeņu-Tūrisma stafete”. Bēr-
niem būs pieejamas arī piepūšamās atrakcijas. Komandas 
sacensībām piesaka pārvaldes sporta darba organizators līdz 
15.maijam. Nolikums un pieteikuma anketa www.gulbene.lv.Foto detektīvi un mobilais  

zināšanu ekspresis
Plkst.10.00-14.00 pie Gulbenes sporta centra Gulbenes 

novada bibliotēka piedāvā aktivitātes lieliem un maziem:
•„Foto detektīvs” – pārbaudi savu medijpratību! Vai spēj 

atšķirt patiesību no meliem? Vai viss, ko redzi ir īstenība? 
Nāc, piedalies, kritiski izvērtē, salīdzini, atmasko  viltus zi-
ņas, slēptās reklāmas, puspatiesības, samontētus foto. Akti-
vitātes norisi atbalsta Drossinternets.lv un Norden.

•„Mobilais zināšanu ekspresis” – aizraujošām spēlēm 
pilns zināšanu autobuss, kurā ikviens var sajust,  sadzirdēt 
un iepazīt Eiropas Savienību visā tās daudzveidībā. Nāc, uz-
zini, piedalies spēlēs un saņem  balviņas!

Muzeju nakts aktivitātes 
Plkst.20.00-24.00

Šī gada tēma ir “Šūpulis” un arī Gulbenes novada 
muzeji un ekspozīcijas piedāvās dažādas aktivitātes.
Rankas kultūrvēsturiskā mantojuma centrā un Saieta lau-

kumā notiks aktivitātes šūpuļdziesmās un bērnības atmiņu 
stāstos.

Tirzas PSRS perioda vēstures liecību ekspozīcija pasā-
kums “Bērnība kolhoznieka sētā”, kurā notiks interaktīvas 
nodarbības ar rotaļām, cienāšanās ar PSRS laika bērnu ik-
dienas kārumiem un kopīga zīdaiņa sedziņas darināšana: 
1) “Piena upes un ķīseļa krasti” - interaktīvas nodarbības  ar 
rotaļām, rotaļlietām un  spēlēm; 2) “Talkas galda drupatiņas” 
- cienāšanās ar PSRS laika bērnu ikdienas kārumiem; 3) “Dā-
vana kolhoznieka bērniņam, pasaulē ienākot” - darināsim ko-
pīgu zīdaiņa sedziņu no kolhoza aitu vilnas dzijas; 4) “Šūpo 
mani, māmuliņa... Novadnieku šūpulis Tirzas baznīcā”, izstā-
de, iespēja apmeklēt Tirzas evaņģēliski - luterisko baznīcu.

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejā būs ap-
skatāma Gulbenes Mākslas skolas 30 gadu jubilejas izstāde 
“Laika līnija”, kurā eksponēti Gulbenes Mākslas skolas peda-
gogu darbi.

Druvienas Vecajā skolā-muzejā pasākums ,,Par to mazo 
šūpulīti…” – mācību stundas Vecās skolas klasē 1930.-to 
gadu gaisotnē – tērpi, mācību līdzekļi, telpu apgaismojums.

Stāķu novadpētniecības ekspozīcijā no plkst. 19.00, Stā-
ķu pamatskolā vēstures mācība ar apvienību “Pelēkie vilki”.

Litenē varēs aplūkot  G.Cigļa seno lietu krātuvi un Latvijas 
pusdārgakmeņu darbnīcu.

Lizumā, Apsīšu Jēkaba Kalaņģos, bērnības stāsti un šūp-
ļa dziesmas kopā ar “Zīlēm”.

Bezmaksas 
uztura  

meistarklases
Plkst. 12.00 un 13.30 (2 

grupas) Bezmaksas uztura 
meistarklase visiem nova-
da iedzīvotājiem Gulbenes 
novada valsts ģimnāzijas 
ēdamzālē un virtuvē. Pasā-
kuma laikā kopīgiem spē-
kiem tiks pagatavots un de-
gustēts griķotto ar sēnēm, 
siltā pupu un miežu zupa, 
kā arī enerģijas batoniņi.

Baltijas čempionāts 
ūdensmotocikliem

Plkst. 11.00 Ludza ezerā Stāmerienas pagastā pie atpū-
tas kompleksa “Vonadziņi” notiks Baltijas čempionāts ūdens-
motocikliem. Piedalīsies dalībnieki no Latvijas, Lietuvas, 
Igaunijas un Krievijas. Ieeja bez maksas.

Litenes estrādē koncerts ‘’Uzziedi 
dejā kā pavasarī’’ un balle

Plkst. 19.00 Litenes brīvdabas estrādē Litenes deju kolek-
tīvu jubilejas koncerts ‘’Uzziedi dejā kā pavasarī’’. Deju kopai 
‘’Litenietis’’ 15 gadi, bet deju kopai ‘’Ratenieki’’ - 5. Piedalās 
draugi - deju kolektīvi no Rīgas, Katlakalna, Priekuļiem, Apes, 
Vīksnas, Kubuliem, Jaunannas u.c. Ieeja 2 EUR, skolēniem 
- 1 EUR.

Plkst. 22.00 Litenes brīvdabas estrādē pirmā vasaras za-
ļumballe, spēlēs grupa ‘’Gints un Es’’. Ieeja 4 EUR, uzrādot 
koncerta biļeti, ieeja uz balli 3 EUR. 

Ekskursija “Ceļotāju aicinājums”
Plkst. 8.50-17.00 Gulbenes novada tūrisma sezonas at-

klāšana ar ekskursiju “Ceļotāju aicinājums”. Iespēja vienas 
dienas laikā iepazīt Gulbenes novada jaunos un esošos tū-
risma objektus, lieliski pavadot laiku dažādās saimniecībās 
- lauku mājā “Pededzes” Litenē, “Birzupes-2” Stāmerienā, 
siera ražotnē “Pakalnieši” Stradu pagastā. Apmeklēsim Stā-
merienas pili un muižas parku, kā arī apskatīsim tuvākās 
ainavas no Stāmerienas skatu platformas. Litenē “Latvijas 
pusdārgakmeņu” meistars parādīs, kā no vienkārša akmens 
top dažādi kuloni, rotaslietas un citi priekšmeti, bet aktīvās 
atpūtas vietā “Xalianse” varēs iepazīt izlaušanās istabas.

Zaļais tirdziņš 
un produktu 
degustācijas
Plkst. 9.00-13.00 cen-

trālajā skvērā Zaļais tirdziņš 
– stādu/degustāciju gada-
tirgus. Šajā dienā vairāku 
stundu garumā Gulbenes 
centrālajā skvērā notiks 
produktu degustācijas, tir-
gotāju andele un pikniks 
zaļajā zonā. Apmeklētāju 
un tirgotāju labsajūtai un 
mundram noskaņojumam 
tiks nodrošināta mūzika. 
Šajā tirdziņā piedalīsies liels 
skaits stādu audzētāju, kas 
piedāvās puķu un dārzeņu 
stādus, rožu stādus, augļko-
kus, krūmājus un zaļumko-
kus. Kā jau ierasts, mājra-
žotāji būs sagādājuši gaļu, 
sieru, zivis un konditorejas 
izstrādājumus. Savukārt 
amatnieki būs sagatavojuši 
saimniecībā noderīgas lie-
tas, keramikas izstrādāju-
mus, rotaslietas, rokdarbus 
un citu. Aicinām visus tirgot 
gribētājus, pieteikties līdz 
15.maijam, zvanot pa tālru-
ni 20277265 vai rakstot uz 
e-pastu: turists@gulbene.lv.

Simtjūdžu meža spartakiāde  
Druvienā

Plkst. 10.00 Druvienas muižas parkā “Simtjūdžu meža 
spartakiāde” - ģimeņu komandu sporta spēles un amatnieku  
izstādes “Šūpulis” atklāšana.

Lejasciema 
ansamblim 

„Satekas” - 55
Plkst. 13.00 Lejasciema 

kultūras namā Senioru die-
na. Lejasciema senioru an-
sambļa “Satekas” 55 gadu 
jubilejas pasākums, grupas 
“Rumbas kvartets” koncerts. 
Ieeja bez maksas.

Projekts „Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Gulbe-
nes novadā” (Nr. 9.2.4.2/16/I/004) norisinās darbības programmas “Izaug-
sme un nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot pieejamību 
veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši naba-
dzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” 9.2.4.2. 
pasākuma “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimī-
bu profilaksei” ietvaros. Projekts tiek finansēts no Eiropas Sociālā fonda un 
valsts budžeta līdzekļiem.



IZGLĪTĪBA8 Ziņas, maijs

www.gulbene.lv

Pavasaris ne tikai dabā, bet arī Stāķos
Mārīte Birkule, 
Stāķu pirmskolas izglītības 
iestādes metodiķe

Paliekot siltākam laikam 
un skaļākām putnu čalām,  
radās jauka doma  - izgatavot 
putniem jaunus mājoklīšus. 
Uzaicinājām vecākus atbalstīt 
bērnudārza ideju  ”Viena die-
na bez mobilajam ierīcēm ģi-
menes lokā”.   7. vai 8. aprīlī  
-  ģimenes lokā izveidot putniem 
māju – putnu būrīti.

Atsaucība bija liela. Paldies, 
vecākiem, par kopā būšanu ģi-
menē un putnu būrīšu darināša-
nu. Tika izveidoti 19 būrīši. Liels 
paldies Dukuru ģimenei par 3 
būrīšu izgatavošanu, jo katrs 
bērns gribēja aiznest vienu būrīti 
uz savu grupiņu. 

12. aprīlī  “Rūķīšu” gru-
pas bērni kopā ar skolotāju  
Modrīti Stepāni un skolotāja 
palīgu Margaritu Zvirgzdiņu un 
dažiem vecākiem devās uz Gul-
benes 2. vidusskolas rīkoto pa-
sākumu “Putnu gājiens 2018”, 
līdzi uz gājienu ņemot 10 savu 
ģimeņu gatavotos putnu būrīšus. 
Bērni bija priecīgi un gandarī-
ti par jauko, pozitīvo atmosfēru 

gājienā un cienāšanos ar gardo 
dāvanu- kliņģeri atgriežoties bēr-
nudārzā.

13. aprīlī  bērnudārzā nori-
sinājās Putnu dienām veltīts pa-
sākums, uz kuru bija atlidojuši 
stārķis un žagata.  Tika skandinā-
tas tautasdziesmas par putniem, 
minētas mīklas, iets  kustību ro-
taļās. Visi kopā skatījāmies kā 
tika izgatavots putnu būrītis un 
kā tas tika pielikts pie koka. Bēr-
nudārza teritorijā un tai pieguļo-
šajā mežiņā tika izvietoti 9 jauni 
putnu būrīši.

Pēc aktivitātēm, radošās dar-
bošanās, vērojumiem, tika sumi-
nātas ģimenes, kuras atrada laiku 
pievērsties bērnudārza uzsauku-
mam ”Viena diena bez mobila-
jam ierīcēm ģimenes lokā”, un 
radīja mājoklīšus putniem.

Savukārt pirmsskolas teri-
torijai piegulošais mežiņš, kura 
teritorijas koki ziemā ieguva ie-
tērpus, tika atbrīvoti no ziemas 
apģērba.

Paldies ģimenēm, par tik vēr-
tīgo dāvanu putniem pavasarī - 
putnu būrīšiem.

Aicina uz vakara stundām
Vakara stundas skolā, pat 

divās? Aizraujoši! Lai par to 
pārliecinātos, Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijas un Gulbenes 
sākumskolas saime aicina uz 
Muzeju nakts pasākumu “Dzīve 
ir kā šūpoles!” šī gada 19.maijā 
no plkst. 19:0-00:00. 

Dzīves šūpolēs šūposimies 

VISI KOPĀ dziedot, dejojot, 
spēlējoties, zīmējot, radot (gan 
biznesa idejas, gan cepumus un 
kokteiļus!), programmējot (aiz-
šūpojoties pat līdz robotikai!)…
Un vēl, un vēl….

Nāciet! Mēs jūs – visu ģime-
ni, kā arī katru individuālo inte-
resentu – gaidām!

Kompetencēs balstīta 
izglītība un FasTracKids 
programma Gulbenē

Anita Birzniece, 
Gulbenes novada domes 
Izglītības, kultūras un spor-
ta nodaļas izglītības darba 
speciāliste

Nepārtraukta spēja mācī-
ties, sazināties, sadarboties, 
kritiski un radoši domāt ir 
svarīgākās prasmes 21. gad-
simtam. Laiks, kad jāapgūst šīs 
prasmes, ir agrā bērnībā, jo šajā 
laikā veidojas smadzeņu nervu 
savienojumi, emocionālā un so-
ciālā inteliģence.

Pavisam drīz Latvijā sāks ie-
viest jauno kompetenču pieeju 
mācību saturā. Jau ar šī gada ru-
deni pirmie jauno mācīšanās pie-
eju sāks ieviest pirmsskolu pe-
dagogi. Viens no svarīgākajiem 
uzsvariem pirmsskolēna izglītībā 
ir dot iespēju bērnam patstāvīgi 
veidot izpratni par lietām, tajā 
skaitā – mēģinot un kļūdoties.

Saprast un zināt, kā ieviest 
mūsdienīgas mācību pieejas, ak-
tuāli ir ne tikai Gulbenes novada, 
bet visiem Latvijas pedagogiem. 
Tādēļ jo īpaši un aktuāli ir jomu 
speciālistiem dalīties savstarpē-
jās pieredzēs un zināšanās. 

25. aprīlī Gulbenes 2.pirms-
skolas izglītības iestāde “Rūķī-
tis” uzņēma novada pirmsskolu 
un skolu pedagogus uz darba 
semināru, lai dalītos ar savu 
pieredzi, realizējot FasTracKids 
programmu 5 un 6 gadus veciem 
bērniem. Pedagogi vērojot gan 
nodarbību, gan diskutējot, atrada 
vienotus mācīšanās un attīstības 
mērķus un metodes, kas iekļauti 

arī jaunajā kompetenču pieejā 
mācību saturā. Tas ļāva pedago-
giem redzēt, kā praktiski mainās 
bērnu attieksme un mācīšanās, 
mainot paša skolotāja lomu - no 
zinošā skolotāja – stāstītāja pār-
ejot uz atbalstītāja un mācīšanās 
vides radītāja lomu. 

Programmas “FasTrack Fun-
damentals” nodarbības Gulbe-
nes novada dome finansē divos 
bērnudārzos – Gulbenes 1. un 2. 
pirmsskolas izglītības iestādēs.

FasTracKids ir modulāra mā-
cību un attīstības sistēma (prog-
ramma) bērniem, kas balstās uz 
zinātniskiem pētījumiem un vai-
rāk nekā 12 gadu darba praksi 
56 pasaules valstīs. Tā nodrošina 
labus un pamatoti pārbaudāmus 
bērnu daudzpusīgas attīstības re-
zultātus. Papildus plašam mācību 
priekšmetu vai tēmu lokam, kas 
sniedz dzīvei un skolai tik nepie-
ciešamās zināšanas, FasTracKids 
programmu ietvaros tiek nodro-
šināta pamatprasmju jeb kompe-
tenču attīstība. 

Programmā iekļauti šādi iz-
glītības mērķi:

1. Sagatavot bērnus skolas 
un reālajai dzīvei;

2. Attīstīt bērnos radošo 
domāšanu un problēmu risināša-
nas prasmes;

3. Būvēt komunikācijas 
un runas prasmes;

4. Mācīt pielietot un pār-
nest zināšanas;

5. Veicināt līderismu un 
personīgo izaugsmi;

6. Iedrošināt mīlēt mācīša-
nos visa mūža garumā.

Skolēni mācās muzejos un zoodārzā

Iveta Ziepniece
27. aprīlī 47 Tirzas pamat-

skolas skolēni devās uz Rīgu, 
lai mācītos pavisam citādāk. 
Šajā dienā ierasto klašu telpu 
vietā nodarbības notika muze-
jos un zooloğiskajā dārzā. 1.- 4. 
klašu skolēni iepazina Latvijas 
dabas daudzveidību. Kur? Nu, 
protams, Dabas muzejā. Bet ne 
tikai. Kopā ar muzejpedagoği 
interaktīvā nodarbībā mazie 
pētnieki iepazina Pasaules augu 
daudzveidību.

Tikmēr 5.- 9. klašu skolēni 
Paula Stradiņa Medicīnas Vēstu-
res muzejā iepazina ārstniecības 
sarežğīto attīstības ceļu gadsimtu 

garumā, pārliecinājās, kā fizikas, 
ķīmijas, bioloğijas, vēstures, 
matemātikas zināšanas saplūdu-
šas kopā vienotā mērķī: palīdzēt 
cilvēkiem saglabāt  veselību, 
attīstot medicīnas zinātni. Sko-
lēni piedalījās izglītojošā prog-
rammā: “Viduslaiku pilsēta un 
pilsētnieki”, vērtējot medicīnas 
attīstību viduslaikos, tika sekmē-
tas kritiskās domāšanas prasmes.

Tālāk ceļš veda uz zoodār-
zu. Tikšanās ar dzīvnieciņiem 
sagādā pozitīvas emocijas gan 
maziem, gan lielākiem skolē-
niem, un šis apmeklējums nebija 
izņēmums. Skolēni ar aizrautību 
sekoja gida stāstījumam un, spī-

tējot lietum, apciemoja daudz da-
žādus dzīvniekus viņu zoodārza 
mītnēs. Nodarbībā tika veicināta 
skolēnu dabaszinātniskā izpratī-
ba, sekmēta empātija, skolēniem 
bija iespēja mācīties citā vidē.

Mācību vizīte notika projekta 
“Atbalsts izglītojamo individu-
ālo kompetenču attīstībai” ietva-
ros. Nodarbības raisīja interesi 
par dabaszinātnēm, iepazīstot da-
bas daudzveidību, tika veicinātas 
skolēnu izziņas prasmes netradi-
cionālā mācību vidē.

Projekts Nr 8.3.2.2/16/I/001 
“Atbalsts izglītojamo individu-
ālo kompetenču attīstībai”.

Izglītojamo uzņemšana Balvu profesionālajā un vispārizglī-
tojošā vidusskolā 2018./2019. mācību gadā

•Pamatizglītības programma, 
kods 21011111, 7.-9.klase

•Pamatizglītības pedagoģis-
kās korekcijas vakara (maiņu), 

kods 21011812, 7.-9.klase
•Vispārējās vidējās izglītības 

vispārizglītojošā virziena prog-
ramma, kods 31011011 (valsts 

aizsardzības mācība, sertifikāts, 
pilotprojekts)

•Vispārējās vidējās izglītī-
bas vispārizglītojošā virziena 

programma (neklātiene), kods 
31011013

Profesionālās izglītības prog-
rammas: koka izstrādājumu izga-
tavošana – iegūstamā kvalifikāci-
ja – būvizstrādājumu galdnieks, 
šūto izstrādājumu ražošanas 
tehnoloģija – iegūstamā kvali-
fikācija -tērpu stila speciālists , 
komerczinības – iegūstamā spe-
cialitāte – komercpakalpojumu 
darbinieks , šūto izstrādājumu 
izgatavošana – iegūstamā kvali-
fikācija - šuvējs, koka izstrādā-
jumu izgatavošana – iegūstamā 

kvalifikācija – galdnieks. 
Skolā radoša, estētiska vide, 

daudzveidīgas aktivitātes, pasā-
kumi, iespēja darboties starptau-
tiskajos projektos, plašas intere-
šu izglītības iespējas. Moderns 
internāts, mājīga ēdnīca, lieliska 
sporta zāle.

Vairāk informācijas: iz-
glītības iestādes vadītāja tālr. 
26178911, direktores vietnieces 
izglītības jomā tālr. 29179421, 
e-pasts: bpvv@balvi.lv,  skolas 
mājas lapa: www.bpvv.lv. 



NVO Ziņas, maijs 9

www.gulbene.lv

Gulbenes novada invalīdu biedrībai – 25
Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Kad daba pa īstam svin 
pavasari, iekrāsojot zeltainas 
pieneņu pļavas un ietērpjot 
upes līčus ievziedu rotā, savu 
25. darbības jubileju šogad 
svin Gulbenes novada invalī-
du biedrība. 17.maijā pulksten 
11.00 ikviens laipni gaidīts Gul-
benes kultūras centrā, lai suminā-
tu biedrību, pateiktos tās lielāka-
jiem atbalstītājiem, ziedotājiem, 
noklausītos Anitas Ozolas kon-
certu. 

Vairāk nekā desmit gadus 
tajā darbojas Biruta un Pēteris  
Kozlovski. Katram te savs dar-
biņš darāms – Pēteris ir valdes 
priekšsēdētājs, bet Biruta – ak-
tīvākā valdes locekle, kurai allaž 
kāds projekts realizējams vai jā-
organizē pasākums. 

“Divdesmit pieci gadi – tas ir 
skaists laiks! Biedrībā darboties 
sāku, kad tās vadītājs bija Andris 
Dambītis. Pa šiem gadiem daudz 
ir paveikts – aktīvi strādājam ar 
projektiem, organizējam dažādus 
pasākumus, draudzējamies ar ci-

tām biedrībām. Naudiņu piesais-
tām, izmantojot biedrības “Sa-
teka” iespējas, tāpat mums ļoti 
palīdz dome un domes projektu 
speciālistes. Kopā ir jāstrādā, tad 
arī rodas labas lietas. Ikdiena ir 
pilna piedāvājumu – vajag tikai 
pašiem vēlēties darīt! Pirmdie-
nas  ir radošo darbnīcu laiks, kad 
ikviens var nākt un iemēģināt 
roku. Pie mums strādā ļoti čakla, 
apdāvināta un gudra meitene –  
Simona. Pašlaik viņa darina zie-
du piespraudes. Ja kādam tas in-
teresē, laipni aicināti. Pavisam 
nesen apguvām rotaslietu gata-

vošanu no polimērplastikas – ļoti 
liela interese. Tā kā materiāls vēl 
ir, šo lietu turpināsim. Otrdienas 
ir spēļu dienas – zolīte, UNO. 
Ir apstiprināts jauns  projekts, 
ar kura palīdzību iegādāsimies 
novusu, galda kērlingu un citas 
spēles. Cītīgi piedalāmies veselī-
bas projektā, regulāri braucot uz 
nodarbībām Priekuļu baseinā.   

Gadu gaitā esam ieguvuši 
daudzus draugus Popē, Mērsra-
gā, Medņevā, Alūksnē, Balvos, 
Talsos, Lubānā, Siguldā, tepat 
Litenē un tālajā Polijas pilsētā 
Goldapā un Kenčinā. Kopīgas 

ir gan vienkāršas tikšanās, gan 
atraktīvas sporta spēles,” stāsta 
Biruta un Pēteris.

Jautāti par biedrības nāka-
majiem divdesmit pieciem, abi 
smaida un teic:

“Kamēr spēsim, tikmēr darī-
sim! Kādreiz maiņai būs jābūt. 
Darbosimies, kamēr ļaus vese-
lība un kamēr būs enerģija. Jau 
tagad sakām, lai pie stūres ķeras 
gados jaunākie, bet neviens tā 
labprātīgi interesi neizrāda. Mū-
suprāt, biedrības iekšienē vairāk 
jāstrādā ar savstarpējām attiek-
smēm – būtu vieglāk darboties, ja 

biedriem būtu lielāka atbildības 
un pienākuma sajūta, piemēram, 
regulāra biedru naudas samaksa, 
jo biedrībai taču citu ienākumu 
nav. Ja gribam atpūsties, tad kaut 
cik ir jāziedo.” 

“Esam aicinājuši un aicinām 
– nākat, darbojaties – biedrības 
durvis vienmēr ir vaļā! Nebūsim 
kūtri mājās sēdētāji, bet savu ie-
spēju dažādotāji. Vieglāk ir čīk-
stēt, nekā darīt, taču tiksim ar to 
galā!

Lai visiem gaišs, rosīgs un 
darbīgs pavasaris!” vēl Biruta un 
Pēteris. 

Rancēniešu ārstam – 95
Raitis Apalups

Gados vecākie rancēnieši 
vēl atceras savas lauku am-
bulances ārstu Ojāru Aleksi. 
Viņš šopavasar nosvinēja savu 
95.dzimšanas dienu.

Skaists, trauksmains un rei-
zē skarbs ir ārsta un jauno ārstu 
audzinātāja O.Alekša līdzšinē-
jais mūžs. Pēc Cēsu valsts ģim-
nāzijas pabeigšanas Dzērbenes 
mežziņa un skolotājas dēls ie-
stājas Latvijas Universitātes 
Medicīnas fakultātē. Sekmīgi 
uzsāktās studijas pārtrauc totālā 
mobilizācija 1943.gada sākumā, 
un Ojārs kopā ar kursa biedru 
kā kara feldšeri nokļūst latviešu 
leģiona 2.brigādes sanitārajā rotā 
Volhovas purvos, kur dzīves ceļš 
ir izbeidzies daudziem latviešu 
puišiem. Jaunajam studentam 
laimējas palikt dzīvam un kopā 
ar citiem leģionāriem 1944.gada 
oktobra vidū nokļūt Kurzemes 
katla Tukuma apriņķa Irlavas pa-
gastā. Kāda padomju uzbrukuma 
laikā no lidmašīnas mestas bum-
bas sprādzienā tikai nejaušība 
izglābj Ojāra Alekša dzīvību. Par 
ķirurģisko instrumentu pašaizlie-
dzīgu saglabāšanu viņu apbalvo 
ar 2.pakāpes Kara nopelna krus-
tu. 

Otrā pasaules kara noslēgu-
mā lielākā daļa latviešu leģionā-
ru nonāk padomju okupantu gūs-
tā un tiek nosūtīti uz filtrācijas 
nometnēm iznīcībai. Ojārs Alek-
sis nokļūst Tulā, kur necilvēcī-
gos apstākļos strādā ogļu iegu-

ves šahtās un smagi saslimst. No 
nāves viņš izglābjas, pateicoties 
ārstam Nikolajam Skujam, kurš 
nometnē strādā kā ieslodzītais 
ārsts galvenajā hospitālī. Pēc 13 
mēnešiem, izcietušam badu un 
pazemojumus, Latvijai uzticīga-
jam topošam mediķim izdodas 
atgriezties Tēvzemē un, pateico-
ties savai neatlaidībai, turpināt 
studijas.

Rankā jaunais ārsts sāk strā-
dāt1950.gadā pēc studiju pa-
beigšanas. Viņš ātri iemantoja 
rancēniešu uzticēšanos un cie-
ņu, jo bija zinošs savā profesijā, 
vienkāršs un pieejams jebkuram, 
neatteica palīdzību nevienā dien-
nakts stundā, pie sirdzējiem uz 
mājām devās vai kājām, vai zir-
ga pajūgā gan rudens lietavās, 
gan ziemas sniegputeņos. Tolaik 
lauku ļaudis slimoja mazāk nekā 
tagad, un ārstam pietika laika iz-
runāties ar katru pacientu neiero-
bežoti. Slimniekam tas daudzreiz 
palīdzēja vairāk nekā ķīmiskie 
medikamenti. Rankas iedzīvo-
tāju prieks un sajūsma par savu 
labo jauno ārstu neturpinājās ilgi 
– tikai 2 gadus, jo viņa paša vese-
lība bija samaitāta no bada filtrā-
cijas nometnē, smagā darba ogļu 
raktuvēs. Dakteris Aleksis sasli-
ma ar tuberkulozi. Pēc izārstēša-
nās Dikļu sanatorijā iepriekšējā 
darba vieta Rankā bija aizņemta. 
Labi, ka darbs atradās Slokas 
slimnīcā. No turienes viņš sāka 
uzturēt sakarus ar Stradiņa klīni-
ku, brauca tur uz ķirurgu sanāk-

smēm. Profesors Pauls Stradiņš 
aicināja savu bijušo studentu pie 
sevis, uzticēja viņam onkoloģis-
kās nodaļas vadību. Izcilais vese-
lības nozares organizators P.Stra-
diņš vēlējās attīstīt krūšu kurvja 
orgānu ķirurģiju un izlēma no-
sūtīt O.Aleksi apgūt padziļināti 
zināšanas šajā nozarē uz Kijevu 
pie ievērojamā ķirurga Nikola-
ja Amosova. Kad daudzsološais 
Ojārs Aleksis atgriezās, viņš iz-
veidoja Torakālās  ķirurģijas no-
daļu un uzņēmās tās vadību, kuru 
veica no 1957. līdz 1960.gadam. 
Paula Stradiņa iecerēs dzima jau-
ns izaicinājums – sākt sirds ope-
rācijas. Šim sarežģītajam darbam 
viņš gribēja virzīt talantīgo, ener-
ģisko O.Aleksi, bet medicīnas 
korifeja nāve 1958.gada vasarā 
pārtrauca šo procesu. Aleksim 
radās konkurenti, kuriem viņš 
profesionāli traucēja. Nevēloties 
stāties ceļā saviem kolēģiem, tika 
pieņemts piedāvājums strādāt 
Rīgas 1.slimnīcā, kur par ķirur-

gu nostrādāja līdz 1993.gadam, 
veicot daudzas sarežģītas ope-
rācijas. Kopā ar kolēģi Ņikitinu 
operēja sašauto kinooperatoru 
Gvido Zvaigzni, kuru glābt ne-
izdevās. To ārsts ļoti smagi pār-
dzīvoja. Līdztekus praktiskajam 
intensīvajam darbam slimnīcā 
Ojārs Aleksis lasīja lekcijas me-
dicīnas studentiem. Viņš bija 
Medicīnas institūta Hospitālās 
ķirurģijas katedras docents, Ārst-
niecības fakultātes prodekāns, 
pētīja plaušu, sirds, neatliekamās 
krūšu dobuma ķirurģijas jautā-
jumus un 1981.gadā sarakstīja 
grāmatu “Neatliekamā torakālā 
ķirurģija”. 

Būdams īsts Latvijas patriots, 
O.Aleksis iestājās Zemessardzē, 
tur izveidoja un vadīja medicīnas 
dienestu.

No pieminētajiem darītajiem 
darbiem varētu likties, ka bijuša-
jam ārstam Rankā nekam citam 
laika nav atlicis. Tas būtu gaužām 
aplami. Ojārs Aleksis ir dzies-

mas gardēdis – kaismīgs korists. 
Pirms iesaukšanas leģionā viņš 
dziedāja Universitātes jauktajā 
korī “Dziesmuvara”, bet no 1959.
gada – vīru korī “Tēvzeme”, kuru 
vadīja maestro Haralds Mednis. 
Līdztekus regulārajiem mēģinā-
jumiem taču notika arī daudzi 
koncerti, tajā skaitā izbraucot 
ārpus Rīgas un arī Latvijas. Ne-
skatoties uz cienījamo nodzī-
voto gadu skaitu, Ojārs Aleksis 
joprojām ir sabiedriski aktīvs 
un nenogurstošs. Viņš darbojas 
Ordeņu brālības valdē, piedalās 
brālības ikgadējos salidojumos, 
apmeklē Lesteni, leģionāru cīņu 
vietas Kurzemes katlā, 14.jūnija 
pasākumus Gulbenē un Litenē, ir 
sastopams Alūksnē, Valkā, Cēsīs, 
Dzērbenē, katru dienu nūjo un 
bez grūtībām tiek savā dzīvoklī, 
kas atrodas 4.stāvā Celmu ielā 
Rīgā. Protams, tas viss viegli 
nav. Lielu atbalstu savam vīram 
sniedz dzīvesbiedre Ilze, ar kuru 
kopā Ojārs ir vairāk nekā 40 ga-
dus. No pirmās laulības ārstam 
ir divas meitas -  pēc profesijas 
arī ārstes. Viņam prieku dod divi 
mazbērni un trīs mazmazdēli.

Ojāra Alekša darbs ir novēr-
tēts ar Viestura ordeni un Gada 
balvu medicīnā 2017 par mūža 
ieguldījumu. Patiesības labad 
jāpiebilst, ka ārstam ir arī otrs 
vārds, kas padomju laikā ne vi-
ņam, ne citiem netika pieminēts 
un lietots. Tātad, daudz saulainu 
un rosīgu turpmāko mūža gadu 
kādreizējām ārstam Rankā – Ojā-
ram Uldim Aleksim! 

Novadnieka piemiņai
Raitis Apalups

To dižo novadnieku ierin-
dai no skatuves tēlotājmākslas, 
kordziedāšanas un literātu 
saimes, kuriem stājusi pukstēt 
sirds, bet kuru devums Lat-
vijas kultūras krātuvei ir ne-
zūdošs, piepulcējies arī Ojārs 
Zanders. 

Viņa mūžs pēc ilgākas sli-
mošanas noslēdzās 31.martā, bet 
dzīves sākums datēts ar 1931.

gada 11.martu Jaungulbenes 
pusē. Gulbenieši, šķiet, labāk 
atceras Ojāra tēvu Oskaru, kurš, 
būdams profesionāls fotogrāfs 
un interesanta personība, bija 
pazīstams daudziem – ne tikai 
Gulbenes iedzīvotājiem. Ojārs 
pēc vidusskolas absolvēšanas 
Gulbeni apciemoja retāk, bet sir-
dī tā viņam palika mīļa un neaiz-
mirstama tāpat kā bijušie skolas 
un klasesbiedri.

Latvijas literatūrzinātnē un 
grāmatniecībā nav gudrāka, pa-
matīgāka un principiālāka vīra 
par Ojāru Zanderu. Viņš savu 
mūžu nodzīvoja pēc Ata Kron-
valda sacītā: “Man nav mīļākas 
valodas par latviešu valodu, man 
nav mīļākas tautas par latviešu 
tautu”.  Būdams liels Latvijas 
patriots, godavīrs, profesionā-
lis ar lielu erudīciju savā jomā, 
mūsu novadnieks ieguva pelnītu 
autoritāti sabiedrībā, literātu ap-
rindās. Grāmatizdevēju asociāci-

ja piešķīra viņam balvu par mūža 
ieguldījumu grāmatniecībā. Lat-
vijas Zinātņu akadēmija ievēlēja 
par Goda doktoru, bet valsts pie-
šķīra Triju Zvaigžņu ordeņa virs-
nieka pakāpi. Mums ir pamats 
lepoties ar tādu novadnieku kā 
Ojārs Zanders un ir pienākums 
neaizmirst viņu savās atmiņās, 
literatūrai un kultūrai rīkotajos 
pasākumos, kā arī piestāt I Meža 
kapos Rīgā. 



TŪRISMS/SPORTS10 Ziņas, maijs

www.gulbene.lv

SPORTA ZIŅASTŪRISMA ZIŅAS
*Darba laiki 

Aģentūrā un TIC 
“Stāmer iena” . 
Gulbenes nova-
da pašvaldības 
aģentūrā “Gulbe-

nes tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” variet saņemt 
informāciju par atpūtas iespējām 
Gulbenes novadā, kā arī pieeja-
ma biļešu tirdzniecība “Biļešu 
paradīze” kasē. No maija mainās 
darba laiks: 

•Gulbenes novada PA “Gul-
benes tūrisma un kultūrvēsturis-
kā mantojuma centrs” Gulbenē, 
Ābeļu ielā 2, strādā no pirmdie-
nas līdz ceturtdienai no 8:00 līdz 
18:00, piektdienās no 8:00 līdz 
17:00, sestdienās no 10:00 līdz 
14:00, svētdienās – brīvdiena; 

•Tūrisma informācijas centrs 
“Stāmeriena” būs atvērts katru 
dienu no 9:00 līdz 19:00; 

•Pie Gulbenes novada domes, 
Ābeļu ielā 2, ir pieejams publis-
kais interneta punkts, kur 24h ir 
pieejama informācija par ceļoša-
nas un atpūtas iespējām Gulbe-
nes novadā. 

*“Latvijas diena Tartu” 
prezentē tūrisma iespējas Gul-
benes novadā. 5.maijā aģentūras 
pārstāvji viesojās Igaunijas pil-
sētā Tartu, kurā notika pavasara 
tirgus un Baltā galdauta svētki 
“Latvijas diena Tartu”, ko orga-
nizēja Tartu Latviešu biedrība un 
OU Terbata. Pasākumā piedalī-
jās tūrisma informācijas centri 
un mājražotāji no visas Latvijas, 
prezentējot tūrisma iespējas sa-
vos novados.  

Uzrunājot igauņu publiku, 
Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūras pārstāvji pastāstīja 
par ceļošanas iespējām Gulbe-
nes novadā, prezentējot tūrisma 
objektus un lielākos pasākumus, 
kas gaidāmi šajā gadā, aicinot 
apmeklēt Gulbenes novadu, kā 
lielisku tūristu galamērķi. 

*Elektrovilcieniņš uzsācis 

jauno sezonu. Jau piekto gadu 
mazais, ērtais elektrovilcieniņš 
priecēs Gulbenes novada iedzī-
votājus un viesus nepilnu stundu 
garā braucienā pa pilsētu. Vilcie-
niņa vadītājam-gidam vienmēr 
būs interesanti fakti, ko pastāstīt 
par Gulbenes vēsturi un tās attīs-
tību. 

Ekskursijas laiki no Gulbe-
nes kultūras centrs (O.Kaplaka 
iela 60): pirmdiena (jūnijs, jūlijs, 
augusts): 11:00, 12:00, 13:00, 
17:00, 18:00, 19:00. Otrdiena – 
sestdiena: 11:00, 12:00, 13:00, 
17:00, 18:00, 19:00. Svētdiena: 
11:00, 12:00, 13:00, 14:00. Atgā-
dinām, ka pirmdienās (maijā un 
septembrī) vilcieniņš nekursē. 

Savukārt piektdienās un sest-
dienās notiks īpašs reiss, kas 
piestās pie Gulbenes novada vēs-
tures un mākslas muzeja un tur 
stāvēs 30 minūtes. Ekskursan-
tiem būs iespēja apskatīt muzejā 
esošās ekspozīcijas vai viesoties 
Vecgulbenes muižas restorānā. 

Biļešu cenas: pieaugušajiem 
– 3,50 EUR; 4 – 6 g.v. bērniem, 
skolēniem, pensionāriem, “Gul-

benes kartes” īpašniekiem – 2,70 
EUR. 

Aicinām ikvienu pilsētas un 
novada iedzīvotāju, kā arī viesus 
doties ekskursijā ar elektrovil-
cieniņu un būsiet pārsteigti, cik 
daudz jauna uzzināsiet par Gul-
benes pilsētu.  

*Kultūrvēsturiskā manto-
juma centrus un ekspozīcijas 
Gulbenes novadā var apmeklēt 
par īpašu cenu. No 1.maija līdz 
30.septembrim iegādājoties vie-
nu, komplekso biļeti, kuras cena 
ir 5,00 EUR, var doties iepazīt 
septiņus kultūrvēsturiskā man-
tojuma centrus un ekspozīcijas 
Gulbenes novadā. 

Rankas pagasta kultūrvēstu-
riskā mantojuma centrs, kultūras 
komplekss “Silmači” un Lejas-
ciema kultūrvēsturiskā mantoju-
ma un tradīciju centrs būs atvērti 
trešdienās un piektdienās no 9:00 
līdz 18:00, bet sestdienās no 
10:00 līdz 19:00. 

Lizuma vidusskolas novad-
pētniecības ekspozīcija, Tirzas 
pagasta novadpētniecības krātu-
ves PSRS perioda vēstures lie-
cību ekspozīcija, Tirzas pagasta 
kultūrvēsturiskā mantojuma eks-
pozīcija “Ziedukalns”, ekspozī-
cija kordiriģentiem Imantam un 
Gido Kokariem Beļavas pagasta 
Ozolkalnā būs atvērti trešdienās 
no 10:00 līdz 16:00, piektdienās 
no 9:00 līdz 16:00 un sestdienās 
no 10:00 līdz 17:00. Iepriekš pie-
sakoties centrus un ekspozīcijas 
var apskatīt arī citos laikos.  

Biļetes variet iegādāties visos 
kultūrvēsturiskā mantojuma cen-
tros un ekspozīcijās, kā arī Aģen-
tūrā, Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 101.
kab. un Tūrisma informācijas 
centrā “Stāmeriena”. 

*Aicinām apmeklēt At-
vērto durvju dienas pilīs un 
muižās Gulbenes novadā. 24. 
un 25.maijā no plkst. 10:00 līdz 
18:00 visā Latvijā notiks Atvēr-
to durvju dienas pilīs un muižās. 
Gulbenes novadā četras pilis un 
muižas vērs vaļā savas durvis 
un piedāvās iepazīt to vēsturi un 
ainavisko apkārtni, kā arī ļaus 
iejusties dažādās mūsdienīgās 
profesijās. Atvērto durvju dienas 
pilīs un muižās tiek organizētas 
konkursa “Mans biznesa plāns 
Latvijas pilij un muižai” ietva-
ros, tādēļ īpaši tiek aicināti 7.-8. 
un 10.-11.klašu skolēni. 

Uz Atvērto durvju dienām 
pilīs un muižās Gulbenes novadā 
aicina: Lizuma muižā, kurā va-
rēs iejusties lietveža profesijā un 
piedalīties orientēšanās aktivitā-
tēs muižas parkā. Beļavas muižā 
varēs kļūt par pavāru un gatavot 
mielastu baronam un baronesei, 
kā arī pašiem to degustēt. Litenes 
muižā akmeņi kļūs par kuloniem, 
piespraudēm un dažādiem deko-
ratīviem galda piederumi, jo va-
rēs kļūt par akmeņkali. Savukārt 
Stāmerienas pilī varēs iepazīt 
kāzu organizatora profesiju un 
piedalieties kāzu foto sesijā at-
jaunotajā pils balkonā. 

Ieeja uz pasākumiem 24. un 
25.maijā būs bez maksas. Ikviens 
tiek aicināts apmeklēt pasāku-
mus pilīs un muižās Gulbenes 
novadā, bet lielākās grupas aici-
nām pietiekties, rakstot uz e-pa-
stiem līdz 18.maijam: Lizuma 
muiža - lizumavidusskola@gul-
bene.lv; novadpetniecibasmu-
zejs@gmail.com; Beļavas muiža 
- valdemar@gulbene.lv; Litenes 
muiža - litenes.pagasts@gulbe-
ne.lv; vilnis.lapins@gulbene.lv; 
Stāmerienas pils - stameriena.
tic@gmail.com; ainars.brezins-
kis@gulbene.lv.  

Dace Anča, 
Gulbenes sporta centra 
direktora vietniece 

29. aprīlī uz Gulbenes nova-
da atklāto čempionātu vieglat-
lētikā Gulbenes stadionā pul-
cējās aptuveni 150 dalībnieki 
no 12 tuvākiem un tālākiem 
novadiem. 

Sacensības uzsāka sprinteri, 
lai sacenstos 100 m distancē. Par 
uzvarētāju vīriešu konkurencē 
kļuva Jānis Upenieks no Lizu-
ma, bet sievietēm Endija Tar-
vāne no Stāmerienas. Vīriešiem 
senioriem par uzvarētāju kļuva  
Voldemārs Mezītis (Beļava).

400 metru distancē vīriešiem 
par uzvarētāju kļuva Ainis Dai-
lide (Ranka), bet dāmām atkal 
ātrākā izrādījās Endija Tarvāne. 
Jauniešu konkurencē pārlieci-
noši triumfēja Rolands Blūms, 
bet meitenēm – Anete Rutka 
(abi Gulbenes n.BJSS). Vīrie-
šiem veterāniem pirmajā vietā  
Vladislavs Ponomorenko.

800 metru distancē sacentās 
dāmas un sieviešu konkurencē 
ātrākā bija Linda Laizāne, bet 
jaunietēm un arī absolūti ātrā-
kā izrādījās Jeļizaveta Černova 
(abas Gulbenes BJSS).

1500 metru distancē vīrie-
šiem pirmo vietu izcīnīja lejas-
ciemietis Emīls Galvans. Jau-
niešu konkurencē nepārspēts 
izrādījās Lauris Lapsa no Dauk-
stēm, bet veterāniem labāko re-
zultātu uzrādīja Ādolfs Mičulis 
(Gulbene/Jelgava).

3000 metru skrējienā jaunie-
šu konkurencē nepārspēts palika 
Lauris Lapsa, bet veterāniem pir-

mo vietu ieguva Edgars Gargur-
nis (Stradi).

3 km soļošanā jauniešu kon-
kurencē uzvarēja Atis Valkjuns 
(Druviena) un Katrīna Ostrovska 
(Stāmeriena). Senioru konkuren-
cē, rezultātu aprēķinot pēc starp-
tautiskās koeficientu tabulas, par 
uzvarētājiem kļuva Harijs Ābo-
liņš un Ņina Jurciņa (Daukstes). 

Tāllēkšanā gandrīz visās 
vecuma grupās uzvarēja kaimi-
ņu novadu pārstāvji. Vīriešiem 
senioriem par uzvarētāju kļuva 
Guntars Spalva.

Trīssoļlēkšanā sievietēm uz-
varēja Eva Bērziņa (Galgauska). 

Vīriešiem veterāniem par uzva-
rētāju kļuva Vladislavs Ponomo-
renko.

Diska mešanā ar minimālu 
pārsvaru vīriešu konkurencē pa-
ruzvarētāju kļuva Lauris Avotiņš 
(Daukstes), vīriešiem veterāniem 
uzvarēja Andrejs Andževs. 

Lodes grūšanā vīriešiem pār-
liecinoši uzvaru svinēja Jānis 
Pāvuliņš (Jaungulbene). Veterā-
nu konkurencē labāko rezultātu 
uzrādīja Gunārs Rubenis, bet 
sievietēm seniorēm – Līga Rinka 
(Daukstes).

Šķēpa mešanā seniorēm uz-
varēja Līga Rinka. 

Pasākumu kalendārs
17.05.2018., Gulbene Gulbenes novada orientēšanās sac.ser. “Gul-
bene 2018” III kārta
19.05.2018, GSC Gulbenes novada Ģimeņu sporta svētki 2018
19.05.2018., GSC Gulbenes novada 2018.gada atklātais čempio-
nāts basketbolā vīriešiem
24.05.2018., Lejasciems Gulbenes novada orientēšanās sacensību 
seriāla “Gulbene 2018” 4. kārta
26.05.2018. LR čempionāts rallijsprintā “Gulbis 2018”
30.05.2018., GSC Gulbenes pilsētas alpīnistu kāpšanas sienas 
sacensības

Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta 
skolas ziņas

Arnis Cāns, Andrejs Andžejs

*Vieglatlētikas mešanu dis-
ciplīnas atklāj vasaras sezo-
nu.  24. aprīlī Aizkrauklē notika 
sezonas atklāšanas sacensības 
vieglatlētikā “Metēju diena”. 
Gulbenes novada Bērnu un jau-
natnes sporta skolas audzēkņi 
sacensībās sasniedza vairākus 
personīgos rekordus un izcīnīja 
godalgotās vietas. Šķēpa mešanā 
2003./2004. gadā dzimušo grupā 
Sanijai Ozoliņai – 37,92 (2. vie-
ta), Ērikai Loginai – 35,00 (3. 
vieta) Tomam Žmuidam – 39,45 
(2. vieta), 2005./2006. gadā dzi-
mušo grupā ar ļoti augstvērtīgu 
rezultātu  44,00 Jurim Kon-
rādam 1. vieta, Maksimam  
Markusam Kalniņam – 21,71 
(20. vieta), Sanijai Zvejniecei – 
15,89 (19. vieta), 2007./2008. 
gadā dzimušo grupā Artjomam 
Lemešam – 19,40 (4. vieta). Lo-
des grūšanā Jurim Konrādam 
– 11,45 (2. vieta), Maksimam 
Markusam Kalniņam – 6,63 (19. 
vieta),  2007./2008. gadā dzi-
mušo grupā Sanijai Dubrovskai 
– 6,76 (4. vieta).  Diska mešanā 
2003./2004. gadā dzimušo grupā 
Beātei Kristai Dikelei – 15,53 (8. 
vieta), Tomam Žmuidam – 19,25 
(10. vieta), Sanijai Dubrovskai 
– 12,88 (2. vieta). Jāpiebilst, ka 
vairākiem no augstāk minētajiem 
jauniešiem šīs bija pirmās sacen-
sības. Treneris  Arnis Cāns. 

*Sacenšas “Sporto visa kla-
se”.  18. aprīlī Gulbenes sporta 
centrā notika sacensības Sportis-

kākā Gulbenes novada klase pro-

jektā “Sporto visa klase”. Novadā 
ir sešas klases, kas iesaistījušās 
projektā: Gulbenes 2.vidussko-
las 5.a,4.a,3.a klases, Gulbenes 
sākumskolas 3.b klase, Lizuma 
vidusskolas 4.klase un Stāķu 
pamatskolas 4.klase (ar kopējo 
skolēnu skaitu 142). Šīm klasēm 
sporta stundas, sportiskās aktivi-
tātes ir 5 reizes nedēļā. Sportis-
kāko klasi noteicām pēc 5 vingri-
nājumiem. 1.vērtējums- klases 
priekšnesums. 1.vietu izcīna 
Gulbenes sākumskolas 3.b klase, 
2.vietu Stāķu pamatskolas 4.kla-
se, 3.vietu Gulbenes 2.vudussko-
las 3.a klase. 2. vērtējums- klases 
vidējā atzīme mācību priekšme-
tos 2017./2018. mācību gadā I 
semestrī. Labākais vērtējums 
un pirmo vietu iegūst Gulbenes 
2. vidusskolas 3.a klase, otrajā 
Lizuma vidusskolas 4.klases un 
trešajā vietā Gulbenes 2.vidus-
skolas 5.a klase. 3.vērtējums- 
sacensība “Kurš tālāk?” .Pirmo 
vietu izcīna Gulbenes sākumsko-
las 3.a klase, otrajā vietā atstājot 

Gulbenes 2.vidusskolas 4.a klasi 

un trešie Gulbenes 2.vidusskolas 
5.a klase. 4. vērtējums- “Tautas 
bumba”. 1.vietu izcīna Gulbenes 
2.vidusskolas 5.a klase, 2.vieta 
Gulbenes sākumskolas 3.klase, 
3.vietā Gulbenes 2.vidusskolas 
3.a klase. 5.vērtējums- stafete. 
Pirmo vietu izcīna Gulbenes sā-
kumskolas 3.b klase, otrajā vietā 
atstājot Gulbenes 2.vidusskolas 
3.a klasi un trešajā vietā Gulbe-
nes 2. vidusskolas 4.a klasi.Kop-
vērtējumā un sacensību kausu 
izcīna Gulbenes sākumskolas 3.b 
klase, klases audzinātāja Ināra 
Aleksandrova un sporta skolo-
tāja Sarmīte Gobiņa. Otrajā vie-
tā Gulbenes 2.vidusskolas  3.a 
klase , klases audzinātāja Sandra 
Meisīte un sporta skolotāja Līga 
Berkolde un trešajā vietā Gul-
benes 2.vidusskolas 5.a klase, 
klases audzinātāja Aiga Ramane 
un sporta skolotājs Voldemārs 
Mezītis. Ļoti priecēja tas, ka lie-
lā skaitā šajās sacensībās bērnus 
atbalstīt un uzmundrināt bija ie-
radušies arī viņu vecāki. Paldies 
par to!



JAUNIEŠU LIETAS Ziņas, maijs 11

www.gulbene.lv

Vasara tuvojas! Informējam par  
nozīmīgākajām aktivitātēm Gulbenes  
novada jauniešu centros

 

01.06.18 JC Bāze Bērnu aizsardzības dienas pasākumi 

05.06.18 – 07.06.18 JC Ligzda Karjeras vasaras dienas jauniešiem 

5.06.18 – 08.06.18 JC Bāze Vasaras dienas bērniem 

08.06.18 JC Bāze Nakts futbola turnīrs 

09.06.18 JC Pulss Pludmales volejbola turnīrs 

16.06.18 JC Ligzda Ielīgojam Stradu pagastā 

22.06.18 JC Bāze Laivu brauciens “Pededzes krasti” 

28. – 30. jūnijs JIC B.u.M.s. Karjeras vasaras dienas-apmācības ar brīvprātīgajiem 

Projekts saliedē novadu jaunatnes 
darbiniekus
Lauris Šķenders, 
Gulbenes novada domes 
jaunatnes lietu speciālists 

Projekts Help! tuvojas 
noslēgumam. Tā ietvaros tika 
definēts ambiciozs mērķis -  čet-
ros partneru novados izveidot vai 
pārskatīt jaunatnes plānošanas 
dokumentus. Projekta partneri ir 
Gulbene, Alūksne, Balvi un Viļa-
ka. Gulbenes novads var lepoties 
ar to, ka tas ir pirmais no projek-
ta partneriem, kur ir apstiprināts 
jauns jaunatnes plānošanas doku-
ments 2018. – 2024.gadam. Gul-
benes novada jaunatnes politikas 
plāns oficiāli tika apstiprināts 
26.04.2018. domes sēdē.

Projekta Help! gaitā vei-
dojām ciešu sadarbību ne tikai 
vietējo jauniešu, lēmumu pie-
ņēmēju un saistīto institūciju 
starpā, bet arī ciešas draudzīgas 
saites ar citu novadu jauniešiem 
un lēmumu pieņēmējiem. Pro-
jekta gaitā visos četros novados 
ir izveidojušās stabilas projekta 
darba grupas ar kurām kopā mēs 
mācījāmies par jauniešu līdzda-
lību, plānošanas dokumentiem, 
informatīvo vidi un protams, dis-
kutējām, draudzējāmies, smējā-
mies un domājām par jauniešiem 
nozīmīgām lietām. Projekta laikā 
esam viesojušies Gulbenē, Bal-
vos, Alūksnē un Viļakā. 

Kopumā projekta laikā ir iz-
veidojusies laba četru novadu 
jaunatnes darbinieku sadarbība, 
tādēļ jau esam uzsākuši diskusi-
jas par turpmāko sadarbību pēc 
projekta. 

Šobrīd ir atlikušas vairs ti-
kai dažas nozīmīgas aktivitātes 
projektā. Stratēģiju izstrādāšana 
un precizēšana Viļakas, Balvu 
un Alūksnes novados. Projekta 
noslēguma pasākums ir plānots 
2018. gada 14. septembrī Gulbe-
nes kultūras centrā, kur plānojam 
aicināt dažādu jomu pārstāvjus, 
kas atspoguļotu jaunatnes po-

litikas dažādās jomas. Pasāku-
mu veidosim interaktīvu aicinot 
Latvijā atpazīstamus cilvēkus un 
jomu ekspertus. 

Projekts Help! Nr. 
2017-1-LV02-KA347-001627 
tiek finansēts ar Eiropas Ko-
misijas “Erasmus+: Jaunatne 
darbībā”, kuru Latvijā admi-
nistrē Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūra, atbalstu. 
Šī publikācija atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Komisijai 
nevar uzlikt atbildību par tajā 
ietvertās informācijas jebkuru 
iespējamo izlietojumu.

„Auseklītis” uzņem otru brīvprātīgo
Ilze Vanaga, 
Gulbenes 3.PII „Auseklītis” 
projektu asistente

17.aprīlī Gulbenes 3.pirms-
skolas izglītības iestāde “Au-
seklītis” lidostā sagaidīja 
savu otru projekta “Coming 
Soon…” brīvprātīgo Joao No-
gueira. Jā, jā, no tās pašas foršās 
portugāļu ģimenes, ja nu kāds pa-
zīst gandrīz jau tirzmalieti Nuno. 
Aprīlī Joao iejūgts jau pirmajā 
lielajā darbā – siltumnīcas būvē-
šanā -, jo mūsu dārziņš drīzumā 
varēs lepoties ar pašu bērnu au-
dzētiem gardumiem. Veiksmes, 
Joao!

Meklē iedvesmu darbam ar 
jauniešiem

Gunta Kalmane

Lai atklātu jaunus veidus, 
kā strādāt ar jauniešu audi-
toriju, kā palīdzēt viņiem at-
rast savus talantus, sapņus un 
profesionālo ceļu, Valērija un 
Gunta piedalījās starptautiskā 
mācību kursā „Finding Your 
Inspiration” (Meklējot savu ie-
dvesmu), ko organizēja Itālijas 
nevalstiskā organizācija „Ma-
diba Cooperativa Sociale”.

Mācību laikā, izmantojot da-
žādas neformālās izglītības me-
todes, īpaša uzmanība tika pie-
vērsta divām tēmām: personiskās 
kompetences (pašapziņa, mācī-
šanās stils, personiskā attīstība, 
pielāgošanās spējas, inovācijas, 
pašmotivācija) un sociālās kom-
petences (empātija un sociālās 
prasmes, komunikācija, konflik-
tu vadīšana, sadarbība komandā).

Procesa gaitā mēs sapratām, 
ka jaunatnes darbiniekam vis-
pirms ir jāiepazīst pašam sevi, lai 
spētu palīdzēt un atbalstīt citus. 
Metodes, kas tika izmantotas šajā 
mācību kursā, noteikti tiks pie-
lietotas arī darbā ar jauniešiem 
Gulbenes novadā. 

Mācībās piedalījās jaunatnes 
darbinieki un jauniešu atbalsta 
personas no 12 valstīm –  Grieķi-
jas, Ungārijas, Kipras, Latvijas, 
Rumānijas, Maltas, Slovākijas, 
Nīderlandes, Portugāles, Īrijas, 
Apvienotās Karalistes un Itālijas.

Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī 
publikācija atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Komisijai 
nevar uzlikt atbildību par tajā 
ietvertās informācijas jebkuru 
iespējamo izlietojumu.

Jaunsargi kārto 4.līmeņa 
testus

Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

5.maijā NBS Kājnieku sko-
las militārajā poligonā “Lāču-
sils” risinājās Jaunsardzes un 
informācijas centra organizētā 
4. līmeņa jaunsargu nometne. 
Tajā piedalījās jaunsargi un jau-
nsargu instruktori no visas Latvi-

jas. Gulbenes novadu pārstāvēja 
13 jaunsargi, no kuriem 12.klases 
skolēni kārtoja 4.līmeņa testus. 
10 labāko, zinošāko, prasmīgāko 
vidū Artis Lūsis, Bruno Eduards 
Krēsliņš un Matīss Ostrovskis. 
Par to informē Lāsma Gabdulļi-
na, Jaunsardzes un informācijas 
centra Jaunsardzes departamenta 
2.novada nodaļas jaunsargu ins-
truktore.



IZKLAIDEI/ ATPŪTAI/ NODERĪGI12 Ziņas, maijs

17. maijā plkst. 18.00 Gulbenes kultūras centra Disko zālē populārzinātniska dokumentālā LV100 
filma “Baltu ciltis” ar vēsturiskās “realitātes” inscenējumiem un krāšņām animētām epizodēm. Ieeja 2 
EUR.
18. maijā plkst. 10.30 Gulbenes kultūras centrā Latvijas leļļu teātra kluba izrāde bērniem “Mēness tau-
renis”. Ieeja 2 un 1,50 EUR.
18. maijā plkst. 18.30 Gulbenes kultūras centrā Viktora Kozlitina koncerts “Neaizmirstamas melodijas”. 
Ieeja 5 EUR (biļetes pieejamas “Biļešu paradīzē”).
20. maijā plkst. 14.00 Gulbenes kultūras centrā vīru vokālā ansambļa “Namejs” 20 gadu jubilejas kon-
certs “Maija ziedu smaržu šurp nes vēji”. Ieeja bez maksas.
23. maijā plkst. 18.00 Gulbenes kultūras centra bērnu deju kolektīvu un draugu koncerts.
24. un 25.maijā Gulbenes novada pilīs un muižās Atvērto durvju dienas. Ieeja bez maksas.
Atvērto durvju dienu ietvaros būs iespējas iepazīt piļu un muižu vēsturisko nozīmību un arī izzināt 
dažādas mūsdienu profesijas: Stāmerienas pilī- kāzu organizatora, Litenes muižā-akmeņkaļa, Lizuma 
muižā-lietveža, Beļavas muižā -pavāra profesiju.
27. maijā plkst. 18.00 Gulbenes kultūras centrā grupas “Tranzīts” koncerts. Ieeja 5, 6 un 7 EUR.
27. maijā plkst. 14.00 Gulbenes kultūras centrā bērnu popgrupu “Pipariņi” un “Pipari” koncerts. Ieeja 
bez maksas.
2. jūnijā plkst. 20.00 Beļavā, Pilskalna estrādē Beļavas 25. deju svētki “Ieskandinot Māras Zemi”. Pie-
dalās 16 sadraudzības deju kolektīvi, Gulbenes novada jauktie kori un grupa “GINC un ES”.
2. jūnijā plkst. 22:00 Beļavā, Pilskalna estrādē balle, spēlē grupa “GINC un ES”.
2. jūnijā Stāķos Bērnības svētki (pieteikšanās līdz 21. maijam 26484322)
2. jūnijā Lizumā plkst. 10.00 mazo lizumniešu uzņemšana, plkst. 13.00 Bērnības svētki (pieteikšanās 
līdz 25. maijam 29477005).
3. jūnijā plkst. 17.00 Gulbenes kultūras centrā dziedātājas Katrīnas Gupalo, pianista Andreja Osokina 
un sitaminstrumentālista Elvija Endeļa koncerts “Dīvu dziesmas”. Ieeja 6, 7, 8 EUR (biļetes pieejamas 
Gulbenes kultūras centra kasē un “Biļešu paradīzē”).  

Kultūras pasākumi novadā

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Kalmane. T. 64497732. 
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Simtgades svētceļojums
Latvijas kā neatkarīgas 

valsts simtgadē tiek organizēts 
īpašs projekts – “Simtgades 
svētceļojums”. Tās mērķis ir 
100 dienās (no 6. maija līdz 13. 
augustam) ieskaut Latviju lūg-
šanā, ejot svētceļojumā pa valsts 
robežu, sākot un beidzot Latvijas 
lielākajā svētvietā – Aglonā.

2018. gadā, gatavojoties at-
zīmēt Latvijas Valsts 100 gadu 
jubileju kopš neatkarīgas valsts 
izveides, ir lieliska iespēja atce-
rēties to, kas ir mūsu valstiskuma 
pamatā. Līdzās valsts simboliem  
-  karogam, ģerbonim – mēs esam 
izvēlējušies savas valsts himnu 
“Dievs, svētī Latviju”.  Šie Bau-
maņu Kārļa vārdi tiek izdziedāti 
un izteikti lūgšanā ik vienā Lat-
vijai nozīmīgā notikumā. Ar ko-
pīgu lūgšanu mēs varam izlūgt 
to, lai Latvija ir svētīta un garīgi 
brīva zeme.

Katru gadu tiek organizēti 
svētceļojumi uz Aglonu no vi-
sas Latvijas un ne tikai. Šogad 

Bebrenes, Grendzes un Eglaines 
draudžu prāvests Arnis Mazi-
ļevskis ar domubiedriem orga-
nizē ekumēnisku svētceļojumu, 
kuram tika dāvāts nosaukums 
“Simtgades svētceļojums”. Šī 
ceļa maršruts tiek veidots gar 
Latvijas robežu, lai 100 dienās 
varētu ieskaut visu mūsu dārgo 
zemi lūgšanās, kā arī ik vienā 
vietā pasludināt priecīgo pestīša-
nas vēsti.

Kā sākuma un noslēguma 
punkts izvēlēts nozīmīgs Latvi-
jas katoļu reliģiskais centrs - Ag-
lonas Vissvētākās Jaunavas Ma-
rijas debesīs uzņemšanas Romas 
katoļu bazilika. Svētceļojums 
sākas 6. maijā, lai pēc tieši 100 
dienu ilga ceļa 13. augustā ieras-
tos Aglonā uz Vissvētākās Jauna-
vas Marijas debesīs uzņemšanas 
svētkiem, kuri tiek svinēti 15. 
augustā.

“Simtgades svētceļojums” ir 
ekumēnisks, atvērts visām konfe-
sijām un ikvienam interesentam. 

Tāpat arī nav jāuztraucas par 
to, ka nav iespējas iet visu ceļu, 
svētceļnieku grupai var pievieno-
ties jebkurā brīdī, kad ir laiks un 
vēlēšanās. Šis ceļš sniedz lielisku 
iespēju pievienoties grupai, kad 
tā ir tuvāk dzīvesvietai vai arī 
apskatīt vietas Latvijā, kur agrāk 
vēl nav būts.

Jau šobrīd, kad īstais ceļš vēl 
nav sācies, svētceļojums jau ir 
sācies sirdīs, kuras ir atsaukušās 
šim aicinājumam īpašā veidā 
lūgties par Latvijas garīgo at-
dzimšanu un neatkarību. Mums 
ir nepieciešami dedzīgi cilvēki, 
kuri ir gatavi nākt ar savām ide-
jām un iesaistīties, lai par “Simt-
gades svētceļojums” ir informēts 
ikviens Latvijas iedzīvotājs.

Ja esi gatavs iesaistīties, sazi-
nies ar priesteri Arni Maziļevski 
(mob.t. 29397048), raksti uz 
e-pastu: vikija.ikauniece@svet-
celojums100.lv, apmeklē mājas-
lapu www.svetcelojums100.lv 
vai Facebook.com lapu “Simtga-
des svētceļojums”.


